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Möödunud nädalal langes rootsi massmeediumide tähelepanu eesti toidule.- Dagens Nyhoteri Pernilla, aja
lehe toitlusekspert oli avastanud eesti leivatöösturi August Toominga kaudu peale leiva ka eesti supid', vöi-
leivapealsed jne. Ning neid avastusi tutvustas ta koos August Toomingaga neljapäeva õhtuses tervisele pü
hendatud Erstavikeni-progranmiis "Håll dig i gång””. Dagens Nyheteris oli sellele pühendatud kolmcveerune
ulatuslik artikkel retseptidega ja haade õpetustega.

Kolmapäeval, 25. augustil 1971

lNr. 67 (3652) 13. aastakäik

1 te Ise piki on Dagens Nyheteri proo-
viköögis pisut muutunud, nagu EPL

i kuuleb August Toomingalt. Ta ise oli
Pernilale prooviköögis näit. valmis
tanud ehtsat eesti talupoja juurvil
jasuppi, nii nagu seda tehti kodu
maal. Köögi maitseasjatundjad aga

• leidsid näit., et supp on veel parem,
kui sinna panna näit. pisut oli juur
de vöi margariini. Vähemalt rootsi
maitsele vastavam.

August Toomingat ja eesti leiba
tunnel) Dagens Nyheter, nagu Per-

Kudirka kohtu ees:
MA EI TENNISTA
N. LIITE OMA
KODUMAAKS

NEW YOKK (VES) — 7. augustil teatas Associated Press Moskvast, et väli saja kirjanikele on teatavaks saa
nud üksikasjad kohtupidamisest Simas Kudirka, mehe üle, kes USA rannikul ameerika rannakaitselaeva "Vi-
gilant” pardalt pärast äraküppamist ”eksitusest” üle anti vene laevale, kust ta põgenes. ”Ma ei ole reetnud
oma kodumaad Leedut,” on ta ütelnud kohtu ees. Ma ei pea Venemaad, mida praegu nimetatakse Nõukogu
de Liiduks, oma isamaaks.” Kudirka mõisteti 10-ks aastaks range rezhiimiga vangilaagrisse. Kohus toimus 17.
mail Vilniuses.
Kohtu esimees küsinud kaebealu

selt, mida ta arvab sellest, et amee
riklased ta reetsid, millele Kudirka
vastas:

— Tavalised ameeriklased võtsid
mind vastu väga suure soojusega. Nä
hes, et mul oli kii.lm andsid nad
mulle soojad riided. Vene mereme
hed loid mind aga meelemärkusetuks.
Nad vigastasid nii raskelt mu põlve,
et see nõudis üle kuu aja parane
miseks.”

Kudirka tunnistanud kohtu ees,
et ta poetas end. N. Liidu kalalae
vastikut, vaid selleks, et pääseda
rahvuslikust diskrimineerimisest
kodumaal ja et unustada oma vali
va tragöödial.
Ta nimetas siin Stalini massküüdi-

tamisi a. 1940. kui Leedu liideti N.
Venemaa külge.

Kudirka ütles, et tema arvates
keeldus USA temale andmast polii
tilist asüüli vastumeelsusest segada
vene sisepoliitikasse .”Ameerika ad
ministratsiooni silmis olin ma liht
salt Stalini järeltuleja Brezhnevi era
omand ja sellisena tul.i mind anda
temale tagasi. Ma ei loe mu tagasi
saatmist mingiks suureks tragöö
diaks”, ütles 42-aastane Kudirka, kes
demonstratiivselt oli loobunud kaits
jast.
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Vene uias
riiiidio-

KONN (EPL) — N. Liit on uuen
danud oma survet Bonni valitsu
sele Eree Europeä ja Kadio Liber
ty saatejaaniuile legisvuso keelus
tamiseks Münchenis. Teatavasti
lükkas Brandt varasema nõudmise
tagasi.
Uus aktuaalsus saatejaamade üm

ber tekkis, kui USA-s avaldati, et
saatejaamade ülalpidamine on käi
nud USA vastuluure CIA summade
abiga, mis kergitas edaspidise fintnt-
seerimise korraldamise küsimuse.
Kuna sellega ühenduses ilmnes, et
osa venelased leidnud omalt poolt
aja paraja olevat surve inteiisiivista-
misekSBönoilC-samas 'küsimuses.

Eesdirootsi kultuuriühingu SOV esimees Hugo Mirkclhi
teadustamas Pakri rahvatantsijate esinemista kodukoha-
päeval. (Foto: II. Treiberg)

Eestirootslased
tühistasid oma
kooli guuhelit

EestirooLxIascd t ähist asul pühapäeval, 15. augustil Yürnidü Björknäs-
puviijongnnis oma traditsioonilist kodukohapäeva, inis seekord oli pü
hendatud Haapsalu rootsi gümnaasiumi 40-iuhi aastapäeva tühistamise
le. Vaatamata halvale ilmale kogunes üle 250 inimese, kelle hulgas oli
näha ka naisi ja mehi vanades rahvariietes.
Kodukohapäeva avas eestirootslaste

kultuurühingu Svenska Odlingens
Vänner esimees Hugo Mickclin, kes
meenutas, et õieti tuli nendel eesti-
rootsl noortel, kes taotlesid iseseisvas
Eestis kõrgemat haridust, käia kahes
koolis — alguses lõpetasid paljud

Läänemaa eesti ühisgümnaasiumi,
mille katuse all alles a. 1931 võimal
dus avada eestirootslaste oma rahvus
likke gümnaasiumi, milline omakor
da andis mitu lendu haritlasi rah
vusgrupile.
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liilia oma artiklis märgib, 1958-
ndast aastast peale, mil Tooming
oli üks osavõtjaist "Teistmoodi-lei-

August Tooming tutvustas
Pernülale ja rootsi rahvale
eesti toitu.

B. Nerman
SURNUD

Öäl vastu pühapäeva, 32. augus
ti suri Stockholmis oma kodus piof.
Birger Nerman 83 aasta vanuses.
Kadunu oli sündinud 8. oktoobril
1889.

Ta oli suurimaid Balti rahvaste
vabaduse eest võitlejaid Kootsis ja
kuni surmani Balti Komitee esi
mees. Elukutselt oli ta arheoloog
ja tema esimene kokkupuude Ees
tiga toimuski õppejõuna Tartu üli
koolis. B. Nerman oli veel laupäe
val täie tervise juures ja valmista
nud kõnet Tõnis Kinti juubelile
minekuks. Surm oli aga talle saa
bunud öösel magades.

A. 1’t‘eis
SURNUD

Södertälje. haiglas suri pühapäe
val. 22. augustil kl. 13 päeval tuu
lad eesli ajakirjanik Arnold Peeis,
end. Kalivustondi peasekretär ja
viimati teenistuja Eesti Komitees.

Arnold Peets oli juba mõnda
aega haige südameataki tagajär
jel. Iseseisvas Eestis töötas A. Peets
ajakirjanikuna Tartus "Päevalehe”
peaesindajana ja hiljem ”Posti
mehe'' toimetuses. Karinini oli sün
dinud 8. veebruaril liHH Tartumaal.

Eestlane
UPPUS
töökohal
TOKONTO (EPL) ■-- Töö juures

juhtunud õnnetusel suri ööl vastu
14. augustit Torontos tuutud selt-
sitegelanc Evald Ilmlik, 54 a.v.Ka-
dunu töötas Toronto ülikooli Var-
sily hooncstikiis kiiimctiis ja külla-
seadeliste alal.
Pannes öövahetuse töökaaslasega

tsisterni vett pehmendavaid kemi
kaale, katkes korvi nöör ja see lan
ges koos kemikaalidega vette. Selle
väljatoomiseks laskus E. Tuulik köis-
redeliga suurde paaki, mis samaaeg
selt oli (.ühendamisel. Ta sai korvi
välja visata, kuid kuklcus siis ja up
pus umbes meetri sügavuses vees,
mis oli jäänud paagi põhja. Arva
takse, ett ta löi ülesronimisel pea
vastu paagi sisekülge ja kaotas tead
vuse. ■ Hiljem haiglas tolmunud üle
vaatusel konstateerib uppumissurm*.

vakampaaniast”, kus esmakordselt
hakati propageerima magustamata,
suhkruvaba tervisleiba.
Eesti leivasordid teatavasti kuu

luvad kõik sinna. Seekord on August
Tooming Pernillale jutu sees märki
nud, et Eestis söödi sageli peatoi-
duna suppi leivaga taludes — kui
ajad olid head, siis oli lihasupp,
kui halvemad, maitses ka klimbisupp
hästi. Ja siin Kootsis, kui eestlased
põgenikuna uut elu algasid, oli esi
meseks mureks leivamure, sest mär
gati kohe, et siitinaa leib ei maitse
ega täida kõhtu. Nii tekkiiski mõte
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Eesti
kirik
Visbys?

VISBY (EPL) — Visbys, kus
senini oii teada 12 kirikut seespool
ja 2 väljaspool linnamüüri, leiti
sel suvel veel ühe kiriku jäämised,
mis on 13-nes kirik linnamüüri
sees.

Gotlandi maa-antikvaar Gunnar
Svahnström tutvustas leidu teadlaste
sümpoosiumil Visbys teemal ''Kul
tuur ja poliitika Läänemere piirkon
na ja Põhjalas aastatel 1350-1450".
Esialgul ei teata lähemalt, kelle
kirikuga on tegemist. Ühelt poolt
arvatakse, et see võib olla ürikutes
nimetatud vene kabel, mille olevat
ehitanud üks vene bojaaride delegat
sioon aastal 1578, teiselt poolt aga
peetakse võimalikuks, et tegemist on
Püha Jakobi kirikuga, mille ehitasid
Eestist pärinevad kaupmehed. Ei ole
teada, kus see ürikutes nimetatud
kirik tegelikult asus.

Visbys viibib praegu ka prof. Ar
min Tunise, kes iptkab oma- v.":-
musi St. Görani kiriku varemetea
väljaspool linnamüüre, kus ta s..,-;
on avastanud suure kivikirstu kuna
gises käärkambris. Ka neid väljakae
vamisi demonstreeriti sümpoosiumist
osavõtjaile. Prof. Tuulse on leidu ai
samas üle 2G0 mündi, klaasmaalingu-
te osi ja kaks pronkspitsatit 15-ndast
sajandist.

Prof. Årmin Tuulse kaevas
välja Visby St. Görani kiriku
varemeid.



Kolmapäeval, 25. aug. 1971

EPL 25. augustil 1971

GIGANDI VASTUTUS
President Nixoni programm USA

majandusraskustest ülesaamiseks
pani kihama kogu maailma. Kui
New Yorgi börs reageeris kursside
ülesminekuga, siis mujal maailmas
langesid kursid ja seda eriti To-
kios, kuna Jaapani majandus on
tihedaimalt seotud ühendriikidega
ja kasvõi ajutinegi protektsionist-
j ■ H USA-poliilika võib tähendada
Jaapanile tohutul kahju, kuna
USA-sse määratud kaubad jäävad
seisma ladudesse.

Moskva reaktsioonid on olnud
kahjurõõmsad — seal nähakse
meeleldi nii USA kui teiste maade
majanduskriisides märki ”kapita
lismi lõplikust degenereerumisest".
Ja lääneski on kuulda olnud hää
li. mis väidavad, et USA sammud
ei tähenda muud midagi, kui seda,
et ühendriigid on kaotanud vöi
kaotamas oma positsiooni maailma
juhtiva majandus- ja poliitilise
jõuna. Mis on muidugi nonsens
sest kui vaadata, millised on Nixo-
r,i sammude järeldused globaalses

. ulatuses, siis alles nähtub, millise
majandusliku gigandiga . on tege
mist. Kui USA majandus on häi
ritud, siis häirib see kogu maail
ma majandust.

Kuidagiviisi ei saa ütelda, et
USA seisaks mingi ülepäesmatu
kriisi ees, mis viib pankrotini.
Vastupidiselt: eksperdid on veen
dunud, et kasutusele võetud abi
nõud on küllaldased tasakaalu taas
tamiseks maailma suurima demo
kraatia majanduses. Tema vastu
vaidlematu majanduslik suurus ja
kapatsiteet on puudutamatud.

Ameerika majanduslikud sammud
ja nende tagajärjed kriipsutavad
muidugi alla, kuivõrd läänemaail
ma majandusaparaat on sõltuv sel
le maailma teistest, eriti aga suu
rematest liikmetest. Eriti need, kes
seisavad eemal ja väljaspool ma
janduslikke koostööblokke. EEC-d,
Euroopa ühisturgu, muidugi riivab,
eriti monetaarsel poolel, USA uus
poliitika, kuid see on küllalt tugev
majandusühik, et lööki vastu võt
ta. Üksikult seisjail, nagu praegu
on Rootsi, tuleb aga arvestada, et
neile ootamatud tollimüürid või
vad kujuneda saatuslikeks. Rootsil
on USA-ga suhteliselt väike kau
bavahetus, märksa suurem aga Ing
lismaaga, Saksamaaga jne. Kui
juhtub ühel päeval, et EEC, nagu
nüüd USA, kergitaks 10-prot.sendi-
lise tollimüüri väljaspoole jäänu
tele? Praegune juhtum on me-
mentoks nende väljavaadete ees.

Ameerika Ühendriigid päästsid
möödunud sõjas Euroopa. Kahtlase
väärtusega liitlane N. Liit sai to
hutut materiaalset abi laenu-rendi
süsteemis, mida ta aga ei ole pida
nud vajalikuks tagasi maksta. USA
aitas ka Inglismaad, veel rohkem
aga võidetud maid, nende hulgas
Lääne-Saksamaa ja Jaapan, kelle
de mõlema "majandusime” taga
seisavad USA dollarid. Marshalli-
abi ja muude projektidega pärast-
söjase maailma majanduslikuks re
habiliteerimiseks kasvatas USA en
dale mitte ainult majanduspartne
reid, vaid ka otseseid konkurente.

Iseloomustav on, et kaks sojas
põhjalikult võidetud maad, Jaapan
ja Saksamaa, on kujunenud uuteks
maaiima mojnndusgigantideks, kui
gi Siiski mitte võrreldavad USA
ga. Nende maade rahad, jeen ja
D-mark, on positsioonilt kõvemad
kui dollar. USA on vabakauban

duse printsiipe austades avanud
oma turu nende maade produktide
le ja tulemusega, et eriti jaapan
laste odavamad, ent heakvaliteedi-
lised saadused on kujunenud va-

lusaks konkurentsiks ameerika oma
ettevõtetele. Ei saa unustada, et

USA on teinud oma liitlaste elu
muretuks, kandes nende julgeole
ku peamist koormat, olgu siis
NATO, SEATO vöi muude pakti
de süsteemis, Saksamaa ja Jaapa
ni osas on tegemisi olnud koguni
otsese vägede paigutamisega, mis
arusaadavalt kergendab nende
maade endi kulutusi riigikaitsele.

USA on kannud vabaduse kaits
misel ja kommunismi tõkestamisel
kulud ka mujal Kaug-Idas, m.h.
Formoosal ja aktiivsetes kaitsesõ
dades Koreas ja Vietnamis. Viima
ne sõda on kahtlemata toonud to
hutu ja pikeleveniva majandusli
ku koormuse, mis seoses koigi
muude hiiglaslike kulutustega USA
vastutuse arvel vabas maailmas, on
kujunenud ka selle riigi näiliselt
ammendamatutele ressurssidele üle
jõukäivaks koormuseks .Selle taus
tal on mõistetav ka Washingtoni
püüe vabaneda koormavast ja maa
ilma avalikus arvamises pealegi
tänamatuks kujunenud abistamis

aktsioonist Vietnamis. See vabane
mine ei vabasta aga lähemas ega
pikemas perspektiivis Ühendriike
tema vastutusest ja rollist demo
kraatliku poole juhtiva suurriigi
na. Loobumine teiste vabade rah
vaste kaitsmisest ja isolatsiooni
langemine tähendaks ju otsest kä
te vabaks andmisi, nendele agi’es-
siivsetele jõududele, kellega USA-1
senini on mitmel pool maailmas te
gemist tulnud teha. Sellepärast on
kogu läänemaailma huvides, et
USA saaks oma majanduse korda
ja sellega ka võimaluse vastutust
kanda. Kugi peaks loomulik ole
ma, et rikkaks muutunud Euroopa
ja Aasia rahvad senisest suurema
panuse annaksid nende maailma
jagude kaitsele. ”Terroribalanss”
tugineb aga ka edaspidi USA võim
susele.

Kui tegemist oleks olnud mõne
tavalise riigiga, siis ei oleks sam
mud Nixoni-tüübist äratanud eriti
suurt tähelepanu. Nüüd aga puu
dutab see eeskätt kogu maailma
vääringusüsteemi, kus dollar on ol
nud "mõõdupuuks”. Washington
püüab dollarit ühelt poolt säilita
da sellel positsioonil, teiselt poolt
aga taotleb USA kaubandusele nor
maalsemat vöistlusvöimet. mis eel
dab dollari väärtuse seadmist te
ma tegelikku paika praegusel mo
mendil. USA ei devalveeri, kuid
püüab oma suuri kaubanduspartr
nereid sundida revalveerima oma
valuutasid dollari vastu, s.t. muut
ma oma raha kallimaks. Sisuliselt
seega on dollar teatud määral teel
madalamale kursile välismaal j a
need arvukad teiste maade majan
dusjuhtide konverentsid, mis prae
gu toimuvad, määravad, kuidas asi
tegelikult kujuneb.

Rahvusvaheliste reeglite järele
tohivad USA kaitsetollid olla vaid
ajutised, kuni on kriisist üle saa
dud. Kui need tollid kaotatakse ju
ba tuleval aastal, siis vähemalt
Euroopa osas on kahjud üsna mõõ
dukad. Iseküsimus on, kuivörra
USA päriselt, kavatseb lahkuda
kulla aluselt. See tähendaks vaja
dust kogu maailma ulatavaks vää-
ringutesüsteemi reformiks.

K.LA

ERALDI
Vaidlus vangide heaolu üle on

Rootsis mõnigi kord elavam ja val-
juhiiiilelisem kui näit. võitlus pare
mate tingimuste loomiseks vanadele
jn pensionäridele. Üheks viima
seks on katsetegevus pika-aja van-

VABADUSTAHTEST AETUD
See oli tänavu suve algul, kui Ana

toli Fcdosejev vene salapolitseile Pa
riisis vingerpussi mängis ja nõuko
gude teadusliku delegatsiooni juhi
kohalt ära hüppas, et paluda poliiti
list varjupaika Inglismaal. Kuigi tal
oli kaheteistkümne aasta eest olnud

S võimalus seda maad külastada, olid
tema teadmised kapitalistlikust maa
ilmast peamiselt pärit kirjeldustest,
mida ta oli nõukogude ajakirjandu
sest lugenud. Seepärast oli ta valmis

gide vabastamiseks ”enneaegse
pensioniga”, et neid selle abiga
eemal hoida kuritegevuse jätkami
sest. Kui jätta kõrvale, mida üt

levad selle kohta ausad kodani
kud, kel enneaegse pensioni saa

mine on ülimalt keeruliseks teh
tud, siis kipub jääma mulje, nagu
vaatleks ühiskond ka kuritegevust
mingi "tsenistusena töönduselus”.

Mis teha välismaalastest vangi
dega ja interneeritutega Ka see
küsimus teeb peavalu, sest vang
late personal ei oska teisi keeli ja
selle ' ettekäändega teeb kriminaal
hoolduse direktor Gunnar Thurén
Malmös ettepaneku eriliste välis
maalaste vanglate loomiseks igas
se rajooni ”nende paremaks teenin
damiseks”.

Ettepanek on huvitav selle poo
lest, et kõik katsed välismaa va
nadele vastutulemiseks, et nad
saaksid koonduda oma kaasmaalas
tega eri vanadekodudesse vöi erio
sakondadesse, on nurjunud, kuigi
just seal oleks vanadel vaja oma
keelset seltskonda mentaalse tervi
se huvides. Palju kahtlaseni on
idee geto-vanglate loomiseks, kuna
see väljaspoole jätab üledimensio-
neeritud mulje välismaalaste kuri
tegevusest, mis toeliselt ei ole suu
rem kui rootslaste endi oma.

Kuid: miks ei võidelda välismaa
vanade koondamise eest pensionä-
ridekodüdes? See on motiveeritud.

LUULUR
Vene punarezhiimi üks kojalau-

likuid Jevgeni- Jevtushenko on osa
va lansseerimisega läänes saavuta
nud mingi kummalise, mitte tõele
vastava oreooli ”vabadusvöitljena”.
Kuna tõelised vabaduse eest võit
lejad ja idealistid N. Liidus on

ammugi trellide taha paigutatud,
siis torkab seda enam silma, et
Jevtushenko ikka veel segamatult
”võitleb”.

Seda on maailmalehele New York
Times ühes kirjas kinni naeluta
nud eesti luuletaja ja Yale’i üli
kooli õppejõud Aleksis Rannit, kes
heidab ajalehele ette, et see rek
laamib kergesti igasuguseid eks
hibitsioniste, vaikib aga tõelistest
ja tõsistest kangelastest. Sellest ku
juneb ajupesemine, kus näiteks on
Jevgeni Jevtushenko, ”kuldne po
eet”, kes tegelikult ei ole väide
tud liberaal ega ka kuldne, vaid
sootuks tavaline ”plekk-lüürik”,
keda vormib rezhiim ja kes selle
tõttu on hakkama saanud näit. or-
jalaagrite vajaduse kaitsmisega
(Hännit soovitab siin toimetust lu
geda vangistatud Sinjavski esseed
just Jevtushensko vastu).
Puht kunstiliselt on Jevtushenkost
paljud paremad, ta on vaid kol
manda klassi luulur , kel on see
eelis, et KGB on lubanud tal reisi
da läänemaailmas, et luua udupil-
ti mingist N. Liidu liberalismist.
Rannit juhib tähelepanu, et New
York TimesTs äsja ära toodud Jev
tushenko ”Hispaania poeemid” on
ülimalt heaks kiidetud N. Liidus ja
ilmunud TJteraturnaja Gazctas va
se keeles juba 2fi. mail s.a. Mis
veel hullem, need on odavad järe-
leahvingud Nikolai Gumilevi Aaf-
rika-ponemUlule, kes a. 1921 hukati
ja kelle looming ära keelati • see
ga on kõigil vaha voli teda järele
lelus. Vähemalt N.Liidus.

Oiged sõnad õigel kohal. Kas aga
see suudab müüti ”liberaalist” Jev
tushenkost kummutada?

kõige halvemaks kõigi nende pikka
de kuude kestel, mil ta põgenemist.
N. Liidust ette valmistas. Rahulole
matus nõukogude süsteemiga ja iga
suguse lootuse puudumine selle pa
ranemiseks ei jätnud lõpuks valikut.

Anatoli Fedosejevi allahüppamine
äratas vabas maailmas seda suure
mat tähelepanu, et tegemist oli me
hega vene tehniliste teadlaste kõr
geimast tipust. Kuidas kõik oli, sel
lest jutustas ta ise pikemalt inglise
ajalehele ”The Sunday Telegraph”
11 juulil. Ta ütleb, et kui Nõuko
gude valitsus täidaks Inimõiguste
konventsiooni, millele ta on alla kir
jutanud, siis oleks legaalne lahkumi
ne maalt olnud võimalik. Ent Nõu
kogude kord ei tunnista isegi emi
greerimise vabadust, mispärast tuli
inimõigusi saavutada illegaalselt. ”Ma
tahan lihtsalt elada vabaduses ja
töötada inimsuse heaks, mitte aga sel
le rõhujate kasuks”, ütleb Fedosejev.
”Ma ei ole kommunistliku partei lii
ge, kuigi mind on mitu korda kat
sutud selleks sundida.”

Veel ajal, mil Fedosejev tegi ette
valmistusi põgenemiseks, jatkas
Nõukogude rezhiim tema autasusta
mist. See oli alanud teenetemedali
ga sõjaajast 1911—45. Järgnes Puna
lipu orden ja edasi Lenini-autäht.
1970 oktoobris sai Fedosejev ”teene-

Tüürimees
süüdistab
kaptenit
NEW VOKK — Edvard Murphy,

kes teenis ohvitserina ühendriiki
de spimiaa/bilaevaj ”Piieblo”, mille
3’Öhja-Koren vimmu! kaaperdasid,
andis äsja välja raamatu "Heconci
in Command”, milles tn teravalt
kritiseerib laeva kaptenit Lloyd
Bucher’it.
Murphy mainib, et Bueher oli

vastutustundetu ohvitser, kes oli
rohkem huvitatud joomisest ja pidut
semisest kui laeva juhtimisest. Ed
ward Murphy kinnitab, et kui kap
ten Bueher oleks olnud oma ülesan
nete kõrgusel, siis ei oleks PÖhja-
Korea valvepaatidel kunagi õnnes
tunud Ühendriikide laeva kaaperda
da.

Forsyte Hd
vene TV-s

MOSKVA — N. Liidu televisi
oonis hakkas ilmunu Inglismaalt
ostetud televisioonifilmi seeria
”The Forsyte Suga”, mis on ku
junenud üheks populaarsemaks
saateks vene televisioonis.
Kuigi venelased varustasid saaga

seeria kümne minutilise sissejuhatu
sega, millés seletati, et saaga kuju
tab tõetruult inglise kodanluse rois
kunud elu, elavad venelased filmi
sündmustikule ja peaosalistele süda
mega kaasa ning seeriat jälgivad jär
jekindlalt miljonid venelased.

• IJälstas .läbistas jaoskonna loo-
maarsl Heikki Kivioja oina 50-ndat
sünnipäeva.
• Motala kirikus laulaiati kiriku
õpetaja Urban Wiltmd Stockhol
mist Ann-Chrisiinc I^arssonigü. Ur
ban Wiluml on noor rootsi õpe
taja, kes üliõpilaspõlves uppis ära
eesti keele, käis eesti rahvaülikoo
li kursustel ja on kirikuõpetajana
eesti jumalateenistusi pidanud
Stockholmi, Södertälje j.t. kogu
dustes.

lise teadlase ja tehnoloogi” tiitli. Tä
navu aprillis anti talle teine Leni
ni-autäht ja ”sotsialistliku töö kan
gelase” tiitel, mis on kõrgeim tsiviil
ne autasu N. Liidus, ”Polnud mater
iaalsed kaalutlused, mispärast ma
tahtsin lahkuda N. Liidust”, seletab
Fedosejev. ”Mul oli rohkesti raiu
ja küllalt mugavusi nõukogude elu
tasemest nähtuna. Mida ma taotlesin
oli tahe vabalt mõtelda ja töötada
nagu see mulle meeldib.” Fedosejevi
välisreisid algasid 1938, kui ta saa
deti kaheks aastaks õppima ameeri-
kasse. 1945 käis ta Saksamaal ninji
1957 ja 1958 uuesti Ameerikas, löiil
sai Fedosejev ülesandeks rajada
Moskvas uus tehnilise uurimise kes
kus, 18ö5 aga anti talle vabad kaeti
omaenda laboratooriumi püstitami
seks.

Isiklikust edust hoolimata vöi just
sellest tingituna kasvas Fedosejevi
rahulolematus Nõukogude rezhiimi
ga pidevalt. Ta tundis ikka rohkem
et varsti võib tulla aeg, mil ta enam
ei suuda oma rahulolematust varja
ta. Rezhiimi avalik arvustamine oleks
aga varem vöi hiljem toonud taga
järjeks vangla vöi sunnitöölaagri.
”Poliitilisele tegelasele oleks see või

bolla mõeldav olla. Minule kui eri
teadlasele elektroonilisel alal oli seo
aga täiesti võimatu’!, ütleb Fedosejev.
”See oleks olnud ka minu perekonna
liikmetele palju halvem kui põgene
mine Läände. Minust oleks saanini
'dissident1 vöi 'rahvavaenlane1, min
oleks tähendanud rohkem kannatust
neile. Aga nüüd, mil ma olen maalt
väljas, võin ma kõnelda vabalt ja
seletada inimestele Läänes Nõuko
gude süsteemi toelist loomust.”

Fedosejevi erialaks pole maailma
ruumi uurimine, nagu mõnel pool
arvati. Tehniliste teaduste doktorina
on ta peamiselt olnud tegev moodsa
elektroonilise ala uurimisel. Suurem
osa Fedosejevi saavutustest on Nõu
kogude võimude poolt tembeldatud
salajaseks. Siia kuuluvad ka tema
värskeimad leiutused elektroonlam-
pide alal, mis on suure tähtsusega
radaraparaatide võime arendamisel.
Nüüd pole muidugi enam kahtlust,
et Fedosejevi salajaseks tembeldatud
töötulemused saavad eeskätt teata
vaks Briti elektroonilisele tööstusele
ja selle kaudu ka muule vabale
maailmale. Fedosejev lõpetab oma ju
tuajamise ajalehega ”The Sunday
Telegraph” märkusega, et N. Liidus
leidub muidugi teisi, kes mõtlevad
niisama kui tema, ent nad loodavad
veel võimalusele, et nende panus po
le asjatu. Leidub ka kolmas liik nii
suguseid, kes peavad ikka kinni oma
vanast idealismist ja kes endiselt usu
vad kommunismi. Aga neid on väga
vähe järele jäänud.

A. E.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan ■32,' 1 tr.
Postiaadress: Box 667
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Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
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Tellimisposfgiro nr. 1567 70-0
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—0, Eesli Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
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VEEL MÄRKMEID
HRUSHTSHOVI
MÄLESTUSTEST

(VES) — vee! praegugi pole lõppenud vaidlus, Kas Ühines palju
desse keeltesse tõlgitud ”Hrushtshovi mälestused" on autentsed või
osav võltsing. USA väljaandele on lisatud nüirkimdti kohalike sovje-
toloogido. nonde hulgas kuulsa Edward tnmkshaw poolt.

USA keeruline tee Pekingi
Kontaktid algasid a. 1969

WASHINGTON — Kuigi president Nixoni välispoliitilise nõuandja dr. Kissingeri salapärase Pekingisse
sõidu tclgitaguscd ei ole veel täielikult selgunud, on Ühendriikide ajakirjanduses siiski tiikk-tükilt saa
dud informatsioon kokku monteeritud ja kogu operatsioonist enamvähem .selgepiiriline pilt kujundatud. Na
gu kogutud informatsioonist nähtub, toimus di, Kissingeri reis Hiinasse pärast pikemaajalist ettevalmistust ja
diplomaatilisi kontakte. Ühcndriikid poliitilised eksperdid mainivad, et lähenemine Hiinale sai oma algu>^
juba 1989. aasta jaanuaris, mil varematel aegadel ägedalt kommunismi vastu võidelnud Richard Nixon an
dis oma ametivande presidenditoolile astumisel.

Raamat toob päevalgele paAju-'se
nini saladusena hoitud asjaolusid.
Teos purustab eeskätt müsteeriumi
Kremli juhtkonna monoliitsusest.
Raamat kirjeldab eredais värvides
poliitbüroos käimas olevat võitlust
mõjuvõimu pärast. Hrushtshovi kir
jelduste järele oh Beria meheks, kes
hakkas kujunema ohuks isegi Stali-
nile. On juvitav lugeda, et tolles võit
luses

Beria on abimehi organiseerinud
Ukraina ja Baltimaade kommunist
like tegelaste juures. Stalini surma
järele oli endastmõistetav, et eriti
Hrushtshov mobiliseeris kõik jõud,
et Beriasfc lahti saada. Ta kõrvalda
tigi Moskva kindralite abil.

Kuid imestamapanev on Lääne po
liitikute loidus ajal, kui Kremlis
käib halastamata võitlus võimu pä
rast! Lääs ei võta mingit ofensiivset
hoiakut Kremli vastu ja laseb sel
lel võitlusel toimuda suurimas ra
hus.

Veel cnmn — nii Leninile enda
le, kuid eriti Anastas MikojanÜe
omistatakse fraasi — et kui oleme
majanduslikult raskustes, kiili siis
seltsimehed kapitalistid tulejad
meile appi!
Tundub, et too appitulek toimub

ka siis, kui ollakse Kremlis hädas
poliitilise võitlusega. Hrushtshov ise
hõiskas pärast kuulsat Kuuba missi-
Ute kriisi, et Kuubalt toime ära küll
miäüiJid, kuru pelle eest saime Y.9'"
Selt Majalt garantii Castro rezhii-
mile Havannas.

ükski raamat N. Vene kohta ei
saa mööduda vaikides Balti riikidest
Ui tee seda ka Hrushtshovi raamat.

II rtislilshovi armastet akWcaäda-
Ja läänes kui humaanset Kremli
asjameest ja Stalini roimade lee
vendajal. Raamat aga näitab, et
Nikita ise on suur ktiiiditami-ste ja
nn. kapitalistlike jäänuste kõrval
daja ja kohalike timukate ning ree
turite iilosotsiju.
Juba see, et tema paremaks kiieks

oktoobrist 1939 on kurikuulus timu
kas I. A. Serov, räägib küllalt selget
keelt!

Seri v oli põhiliselt punaarmee oh
vitser. 1938. a. viidi ta aga iile NKVD-
sse ja koos Hnishtshoviga 1939. a.
oktoobris, pärast Ida-Poola alade
vallutamist punaarmee poolt, algab
Hrushtshovi ja Srovi koostöö küü
ditamiste, arreteerimiste ja mõrva
dega. et ”kindlustada nöuk. kor
da”. Umbes ühe miljoni poolaka,
ukrainlase, valgevenelase ja juu
di deporteerimine Siberisee ou
Hrushtshovi & Serovi "sotsialistliku
võidu” saavutus.

Oktoobris 1939 kirjutas Serov

Kui erineb
surina juhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Södcrquissl
Begravnings &

Ehlbegängelfsehyra
Mariatorget V

1 16 18 STOCKHOLM
Tel. 4=1 80 07. 44 81) 98

Eriala:

EvsSikom helised
m alusetid itused

Öö päevane vai veleord

silla kurikuulsale kärule Nr. 001223,
mille põhju! 1941, a. toimus £tiur-
küüditamüie Kostis, lüüs ja Lee
dus. Selle kiisu põhjal olid Kremli
poolt okupeeritud alade inimesed
jagatud kategooriatesse küüdi
tamise osas. Ainult üksikud kom

munistidega kaasa jooksjad ja õp
pimata töölised kehalise töö alal
oliil välja jäetud Serovi kategoo
riatest.

Ainult 1941. a. juunis* puhkev sõda
takistas Serovi kategooriate raken
damist küüditamisega mitte üksi
Kostis, Lätis ja Leedus, vaid ka
Lääne-Ukiainas, Läane-Vatge Venes
ja Rumeenialf. röövitud aladelt.

Hrushtshov kirjeldab üksikasja
likult kui rõõmus oli ta kui N. Ve
nega liideti Poolalt röövitud ald
ja room oli Kremlis piiritu, kui
kätte saadi Balti riigid. Lehekülge
de kaupa kiidab Nikita Stalini osa
vat ”välispoliitikat”.
Hrushtshov on Kremli impeeriu

mi laiendamise fanaatik. Ei ole jut
tugi Nikita ”humanismist”. Kogeme
teda kui Lenini-Stalini agressiooni-
poliifcika ”head õpilast”.

Kuuleme esimene kord lirusht-
sliovilt endalt, et Soome Talvesõ
da maksis punaarmeele ii Uh mil
jon meest Patuoinaks langeb Vo-
roshilov. Sarkastiliselt laugub
Hrushtshov, ct VoroshiKovllt võeti
võimalus flirtimiseks tantsita-
ridega ja näitlejatega ning posee
ri naise vöimabis filmistuudiota.
Huvitav peatükk raamatus on 1956.

n. oktooher-november Ungaris. Enne
.lepliku otsuse tegemist Ungari va
badusvõitluse likvideerimiseks, peab
Hrushtshov nõud Hiina kommunist
liku parteiga ja lendab T!to juur
de. Kui üks kommunist on hädas,
tulevad, teised appi ja nii sünnib ka
nüüd: mi hiinlased iuu ka Tji.o an
navad Kremlile vabad käed ungar
laste mõrvamiseks Et Nagy, kindral
Maleter ja teised Ungari vabadus
võitluse juhid hukati, sellest Hrush
tshov muidugi ei kirjuta. Ta mai
nib. et ungarlased sõdisid hästi ja
eriti Ungari noorus ohverdas end
'vaimustusega oma isamaa eest. Un
gari vabadusvõitluse lämmataja o.ti
marssal Konjev.

EL. LG.

• Galhipi rirgküsiiuiscl demn-
kiaatide partei liikmete keskel sel
gus, ei kandidaatidena presidendi
kolude pooldatakse .senaatoreid
Muskicd ja Kennedyt — 22 prots.,
liumphreyd — 18 prots., McCarthyt
— 6 prots., Mc Goveml 5 prots.,
New lüorft! iilcmlinn&|»ead Lindsayd
~~ 3 pmta.
0 Stockholmis kthlusid Hans Mö
lin ja Ånne-Uis VHinlm» Saltsjö
Üavnasist.

Oma ametisse õnnistamise kõnes i
märkis Nixon et tema kavatseb asen
dada senise vöitluspoliitika läbirää
kimiste poliitikaga, millisele väljen

dusele ei omistatud tol korral eri
list tähelepanu ja peeti seda tavali
seks fraasiks.

Kuid kaks nädalat hiljem kutsus
president Nixon enda juurde välis
poliitilise nõuandja dr. Henry Kis-
singeri ja küsis temalt, millised väi-)
javaated on Ühendriikidel Puna-Hii-
nale lähenemiseks. Pärast omavahe
list nõupidamist otsustati selle polii-
likaga hakata katsetama ning
ühendriikide diplomaadid hakkasid
hoolikalt ja ettevaatlikult otsima või
malusi Hiinaga kontaktide saavuta
miseks. See oli komplitseeritud ja
ohtlik operatsioon, mida võib võr
relda tee rajamisega läbi paksu met
sa, kus iga käänaku taga varitsevad
uued takistused ja hädaohud.

Järgmise 18 kuu Kestel toimusid
mitmel pinna! ja mitmes miuiuis
hoolikad pinnasondeerimised ju lä
henemiskatsed, kusjuures asjasse
pühendatud diplomaadid olid tead
likud, ei iga väiksem eksisamm
võib kogu operatsiooni mu-ja »jada.
Välisministeerium tegutses ette

vaatlikult ja metoodiliselt ning iga
väiksemat vihjet suhete paranemise
suunas peeti Imaks tunnusmärgiks.

Hiinaga esialgsete kontaktide loo
miseks valiti riigid, kelledel olid
head suhted nii Hiinaga kui ka
Ühendriikidega. Erilisi pingutusi
hiinlasi oga konfokUfle saavutamiseks
tegi ühendriikide saadik Varssavis,
kes andis pidevalt Varssavis asuvale
Hiina saadikule mõista, ei ühend
riigid on valmis Hiinaga kontakte
sõlmima. Peking ei vaotanud nende
le lähenemiskatsetele esialgu eitavalt
ega jaatavalt, jäädes ootcolukorda.

President Nixon tegi Puna-Iliina-
le lähenemiseks uue zhesti kui ta
külastas 1970. aasta oktoobris Ru
meeniat. Kui ta ühe pidusöögi ajal
tõstis oma klaasi Rumeenia presi
dent Ceausescu terviseks, siis puu
dutas ta ka Puna-Hiinat ja nime
tas Pekingi rezhiiini esmakordselt
selle ametliku nimega — ”Hiina
Rahvavabariik.”

Sama trikk! korvlas ta uuesti
möödunud veebruaris ning seekord
ei jäänud s^e Pekingis tähelepane
mata.
Käesoleva aasta märtsis nentis Hii

na peaminister Chou En-lai avali
kult, et Ühendriikide president on
kasutanud Hiina praegust õiget ni
me.

Siis saabus üllatus — hiinlased
kutsusid Ühendriikide lauatennise
meeskonna Hiinasse külla. See kin
nitas, et poolteist aastat väldanud et
tevalmistav too oli kandnud vilja
ning rattad olid hakanud veerema.
Nüüd valmis ka Washingtonis plaan
president Nixoni Pekingisse saatmi
seks.

Kuigi eksperdid on Hiinale lähe
nemist loo ahela üksikud lülid kok
ku liaakinud .ei ole nad suutnud lei
da ühte lüli — kuidas saabus Hii

nast võimumehed on valmis vastu
võtma president Nixoni saadiku ja
temaga nõu pidama.

See teade saabu-, siiski väga kiud-
lakujuiiscna ja Washingtonis haka
ti tegema kiireid ettevalmistusi
dr. Kissingeri Hiinasse saatmiseks.
Washingtonis ja Pekingis oli snu-

iemaks probleemiks, kuidas toimeta
da Kiraingeri ja tema kaaslasi tähe-
iapunnumatninatuU Hiinasse, ja ta
gasi. lipuks jõuti otsusele, et Di
nasse tuleb minna Pakistani kaudu,
mille vnlitsufcvl olid head sidemed
nii Ühendriikidega kui ka Punn-nii-
nnga. Kissinger oli seega esimene
vastutusrikkal positsioonil tegutsev
ameeriklane, kes pani oma jala Hii
na pinnale pärast kommunistliku
reziiiimi kehtestamist I&iS. aastal.

Dr. Kissingeri ülesanne oli võrd
lemisi delikaatne, kuna ta ei tead
nud, mida hiinlastelt. oodata. Sama
suguses positsioonis olid ka hiinla
sed, kuna neile tähendas ameerik
lastele lähenemine samasugust dras
tilist ja pöördelist sammu.

Kissingeri nõupidamised Hiina
peaminister Chou En-latiga välta
sid 20 tundi.

Kuigi diskussioon arenes rahuli
kus ja viisakas toonis, tekkisid läbi
rääkimiste kestel kahel korral suure
mad raskused, mis ähvardasid kogu
operatsiooni nurja ajada. Ühendrii
kide võimud ei ole seni ajam aval
danud, millised olid need problee
mid, mis sisaldasid komistuskivi du-

Dr, Kissingeril oM kaasas rohkel;
arvul dokumente, mida valvasid pi
devalt kaks Ühendriikide julgeole-
kupo.litseinikku.

Nende dokumentide hulgas oli ka,
mitu ette valmiskirjutatud variat
siooni nõupidamiste löpukommüni-
kee kohta. Need kõik olid president
Nixoni poolt juba Washingtonis lä
bi loetud ning ta oli andnud neile
oma kinnituse. Nõupidamiste vältel
rääkis peaminister Chou En-lai il
ma dokumente ja märkusi kasuta
mata või nõuandjatelt nõu küsima
ta, millest võib järeldada, et ta tun
dis detailideni Ühendriikide ja Hii
na probleeme.

Aeglaselt ja süsi emani Iliselt lä
henesid mõlemad mehed lõpuks
teerajAli*-, mis viis nad ühisele pin
nale.
Lõpuks fikseerisid nad need tingi

mused. millede alusel president Ni-
xonil võimaldub sõita Hiinasse. Need
tingimused on jäänud kuni seniaja
ni saladusesse.

Pärast kokkuleppele jõudmist va
bandas Chou En-lai ja mainis, et ta

' peab sellele nõusoleku saama ”esi
mees Maolt” — Puna-Hnna diktaa

torilt Mao Tse tungilt. Peaminister

tega .millised dr. Kissinger aktsep
teeris. Pärast seda pandi kommu-
nikee kirjalikult paberile, mng lepi
ti kokku, et külaskäigust teatavad
moblemad pooled ühel ajal.

Dr. Kissinger on veedunud, et Hii
na tahab tõsiselt parandada oma suh
teid Ühendriikidega.

Ta nn ühtlasi kimlial arvamise!!,
et hiinlased ei sea president NKo-
nilo üles mingisugust lõksu.
Dr Kissinger kalkuleerib sellele li

saks, et kui hiinlased peaksid külas
käigu mingil põhjusel ära ütlema,
siis saavad hiinlased ja mitte amee
riklased propagandaliselt tagasilöögi
osalisteks.

Ühendriikide president on vähe
malt kogu maailmale näidanud, et
ta tegi oma parima Hiinaga kontak
tide loomiseks ja koostöö saavutami-

Balti meistrivõistlused
Pöhja-Aineonkas

Torontos toimunud Balti mcisti-
vöistluatel Põhja-Ameerikas domi
neerisid liitlased ja leedulased. Eest
lased saavutasid vaid kolm esikohta
leedulaste 18 ja lätlaste 15 kõrval.
110 m tõkkejooksu m eestele võitis
tlastest A. Kusma 15,2 sek. Ta oli
võitjaks ka kolmiliüppes 13,47 m ja
kaugushüppes 6,24 meetriga. Seega
tõi Kusma tõi Kusm aköik kolm esi
kohta.

o
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ABO
Turu Toomkirik 13 sajandist, Käsitöüimiuseum
j. p. m. on huvitavaiks vaalamisväärsusiks erilise
atmosfääriga. Rootsi Teater pakub mõnusat meele
lahutust, ja kauhalurg, kaubahall, kaubamajad
esindavad juha rohkem materiaalseid naudinguid
loomafileedega, praadidega, vorstidega, juustuga
ning soome vorminnislriga üllatavalt madalate hin

dadega.

Lennunädalalöpp Turus (Abo)
maksab Kr. 275:—

Hinna sees lermureis Stockholm—Turu edasi-tagasi, kaks ööbimist kahe-
iniinubC luumi» vanni ja jsiole pansioniga, samuti saun reedel või lau
päeval. Hotell RIHSSALO on äsja avatud looduskauni asendiga Hun-
salas Turu külje all, varustatud ujumisbasseiniga ja võimalustega
spordiks ning tantsimiseks. Tõeliselt hea ja mugav. Nõudke broshüüri

oma reisibüroolt või meilt otse.

Stockholm • Göteborg • Malmö
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BAEBER JAANI veste:
Lapsed, volsad, vuplid
Kuidas päästa inimest sellest, et

teda ei nimetataks enam lapseks?
Päästa? Mis õnnetus see siis on,
kui ta kohta üteldakse laps? Noor
tel kange rott sellest seisusest väl
ja jõuda. Aga ei saa. Silt ikka
küljes, kasvata habe ette, see ei
aita. Pea läheb halliks — ikka
laps. Nagu needus.

Mis jutt see on?
Ma sain järgmise kirja:
"Armas Balder Jaan. Lugesin

ajalehest. Teie kirjutist looznapoe-
gadest. Palun kirjutage midagi
huumoriga ka inimese lastest.

Kui tütred ja pojad on saanud
täiskasvanuiks, kuidas tuleb neid
nimetada ühe sõnaga? Sõna "lap
sed” neid ärritab, sest nad ütlevad,
et nad ei ole enam lapsed. Sõna
"noored” aga ei väljenda, et mina
olen nende ema. Sõnad ”järeltuli
jad”, järglased” annavad ka laial
dasema mõiste.

Loodan, etlahendate selle prob
leemi.

MURELIK EMA.”

Umbes samal ajal teatas mulle
iiks tuttav daam, et ta on saanud
vanaemaks. Ütles, et on 55-aastane,
ga on aemle on ta ikka laps.

Nojah, mida muud ta saab siis
oma emale olla? Ega ema ei sa
ütelda sellel tütrele, et kuule, va
naema, tee seda ja seda. Tütar no
jõudnud küll vanaema seisusesse,
aga oma emale ta on ikkagi laps,
Ja niiviisi ütleb see ema talle: ”Ole
hea laps ja pese need volsad ja
vuplid puhtaks."

Mis asjad?
Aaviku järgi on meeste aluspük

sid volsad ja naiste omad vuplid.
Ma tõin Aaviku meelega sisse, sest
meie vajame ju tema abi. Uut
sõna. Näitan aga kohe, et ega kee-
legeeniuski saa alati aidata. Teed
küll uue sõna, aga rahvas ei võta

seda omaks. Ei istu talle. Ei sobi.
Mina ei taha miski hinna eest

kanda mingisugeseid volsakaid. Ja
kui mu mõte naiste omade juurde
eksib, siis on need mulle püksike
sed.

Paremat sõna ma nende jaoks ei
oska soovida. Aimas ja kuidagi soe
sõna vuplid mind ei tõmba. Pük

sikesed küll. Sõna "vuplid” tu
letab mulle paratamatult meelde
”kuplid” ja see teeb, et püksikesed
on siis minu kujutluses pungil na
gu õhupallid. See ei lähe. Kahe
käega tõrjun vastu.

Sellega ma tahan rõhutada, et
ega uut sõna ei ole kerge leida.
Aga vaja seda on, selles on Mu
relikul Emal õigus. Ilma uue sõ
nata me satume ju mõnikord üs
na imelikku virrvarri.

”Tere, tere! Kuidas teie lapsed
elavad? Ei ole neid kaua näinud."

Lapsed elavad omaette. Neil juba
suured lapsed, kasvatavad neid
ja...”

Mis? Lastel on suured lapsed?
Kust nad need said. Lapsed kas
vatavad suuri lapsi? Mis kasvata
jad on lapsed? Lapsel on ju lap
se aru .. .
Siin oleks uut sõna vaja.
Vöiks ju läbi ajada nii:
”Kuidas teie noored ka elavad?”
”Noored elavad omaette, nendel

ilus maja. Kasvatavad seal oma
lapsi ja ..

Noh, see kõlab paremini. Aga
kui lapsed ei olegi enam noored?
Kui lapsed on juba vanad, kuidas

sa siis nende kohta ütled "noo
red”? Võib ju juhtuda nii, et meie
esitame oma küsimuse kaheksa
kümneaastasele daamile, et kuidas
lapsed elavad. Lapsed aga on juba
kuuekümnesed. Sun ei saa tarvita
da "noored”, kuigi see sõna vist
lapsi ei ärrita. Laps ei taha kee
gi olla, noor aga tahaks olla vist
igaüks.

Kui oleks uus sõna, siis teeks
proovi, et kuidas kõlab, kui "laste”
asemel seda tarvitada. Teeme sõna
valmis. Igaüks võib teha. ütleme:
vellikud. Ja paneme nüüd selle te
hissõna käima.

"Kuulge, kuidas teie vellä-
kud elavad? Ma ei ole juhtunud
neid kaua nägema.”

"Ah, mis vellikutel viga. Neil
juba mitu laat, kasvatavad neid
ja..

Kui vellikud kasvatavad lapsi,
siis on asi korras, sest siis ei ole
seda segadust, et lapsed kasvata
vad lapsi. Ei ole ka solvumist kar
ta, et ma olen ülikoolis professo
riks, aga minu kohta üteldakse ik
ka veel laps, nagu oleksin ma lap
se tasemele kängu jäänud.

Igaüks võib oma pea tööle pan
na, et hulga peale, nii ütelda tal
gute korras, sobiv sõna välja mõ
telda. Ei ole vist vajagi keeleko-
misjoni. Rahvas on keele loomisel
näidanud oivalist võimet.

Ma näen aga üht vana daami
elutargalt naeratavat. Mõtelge kas
või sada sõna välja, minule jääb
mu tütar ikkagi lapseks, kuigi ta
on vanaema.
Keeruline küsimus.
Nii tõsine asi, et huumorist ei

ole juttugi.
Ja nüüd on murelik ka

Richard Koolmeister:
Vesi, kõrvits ja savikrims
Eelmisel aastal peeti Veneetsias

UNESCO konverents, millest, võttis
osa 88 rahva esindajat, kes arutasid
moodsa maailma kultuurpoiüti-
lisi probleeme. Jubi kultuuri mõiste
arutamisel selgus, et oli võimatu jõu
da ühisele arusaamisele kultuuri
mõiste defineerimisel Sama palju
oli arusaamisi kultuurist, kui palju
oli koosviibijaid. ühedele oli kultuur
vabadus (Itaalia), eluviis (Somaa
lia), kogu rahva intellektuaalne loo
ming (Iraak), maailma tõlgendus
(Iraan) jne. Teistele oli kultuur
muusika, tants ja näokatted (Kame
run) vöi jälle teejoomine ja salmi-
keste kirjutamine (Jaapan). Kol
mandad omakorda olid kultuurist
nii pettunud, et see manas neis esi
le apokalüptilisi visioone (Togo) vöi
oli koguni ”Smog” ja ”shofck” (Meh
hiko). Kui siis vahetevahel mõni jul
ges paigutada kultuurisse kultuu
risse "ilu’ 'mõistet, siis ei pidanud ka
see paika. Nii näiteks jutustuas
prantslane ühest mehest, kes kohtas
metsas puuoksi kandvat ja küüru
vajunud naist. Mees püüdis naisele
selgeks teha kui ilus on mets. Naine
aga vastas jahedalt: ”Aidake mul
parem vabaneda puukoormast, et ma
saaksin üles vaadata ja näha, kas
mets on ilus.”

Kui nad nõndaviisi olid kultuuri
ta avaldanud oma mõtteid, ütles Mo-
hammed El Fasi Marokkost: ”Esime
ne inimene, kes kasutas kõrvitsat vee
ammutamiseks, lähtus kasulikkusest.
Samal otstarbel nägi ta ka vaeva,
et saist vormida körvitsakuiulist
anumat. Aga kui ta hakkas seda
riista kaunistama, siis ei olnud enam
vajaduseks kasulikkus vaid ilu, ja
seda võib siis ka pidada kultuuri

.tunnuseks."
Olgu nüüd El Fasi kultuuri mõis

te defineerimisega .lood kuidas tahes,
minus aga äratas see huvi vee, kõr
vitsa ja savikniusi vastu ning seda
eestkätt Vahemere maade ' kultuu

ri taustal.
Tänapäeva veeteadlased (hüd-

roloogid) väidavad, et kultuuri alu
seks ja olemasolu kindlustuseks on
just vesi Oma väidete kinnituseks
tuuakse rikkalikult näiteid Assüürl
ast, Babülooniast, Egiptusest, Kree
kast, Roomast ja mujalt. Kõigi esi
tatud näidete varal püütakse selgi
tada kultuuri tekkimise ja hukku
mise põhjusena inimese oskust ja
oskamatust vee kasutamisel. Ajalu
gu, arheoloogia, filosoofia jne. on
leidnud kasutamist tänapäeva hüd
roloogia sissejuhatavas teaduses, kõ
nelemata teistest teaduseharudest,
mis aitavad analüüsida ja ja lahen
dada vee probleemi. Isegi tänapäeva
teoloogid leiavad, et ka nemad pea
vad oma ”kultuuri revolutsiooni”
kavasse võtma, vee, maa, õhu ja
rahvastiku küsimusi.

Vahest mõistame tänapäeva hüdro-
ja teolooge pisut paremini kui pea
tume pisut mõne antiikaja sulemehe
tähelepanekute juures. Seekord olen
neist välja valinud kreeka teadlase
ja kirjaniku Plutarehose (46—120 p.
Kr.), kelle töid on alati suure hu
viga loetud. Räägitakse, et ta oli
Friedrich suure, Napoleoni, Shilleri,
Neitzsche j.t. lemmikautor. Tema töö
dest olgu siinkohal mainitud ”Paral-
lelleelsed elulood”, milles ta kõrvuti
vaatleb kreeka ja rooma suurmehi.

Kreeka riigimehest Themistoklesest
(surn. 459 e. Kr.) jutustab ta muu
seas järgmist. Themistokles, kes pa
ni aluse Ateena merevöimule, võitis
Salamise lahingus (480 e. Kr.) Pärsia
kuninga Xerxese (485-465 e Kr.).
Kattudes vnriollu ateenlastega, elas
ta maapaos pärslaste kuninga juu
res. Viibides kord Sardeses (nüüdne
Sari Türgis), imetles ta sealset võim
sat ja ilusat. Aelemise templit. Sel
les jumalaema pühamus nägi ta äk
ki nn "Veekandvrt tüdrukut’’, mis
oli kahe küünra pikkune pronksist
kuju. Ta üllatus oli muidugi suur

kuna kuju asus varem Ateenas ühes
tgmplis kuhu ta ise oli lasknud seda
püstitada. Oli nimelt nõnda, et kuna
gi olnud ta Ateenas veevarustuse
ülemaks_ Kaevudel, eriti vee vähe
suse aegadel, tekkis sageli tüli ja
pahandus veetoojate vahel. Themis-
tokles mõistis siis nende üle kohut
kes ahnsteesid omale ülemäära vett.
Laekunud karistussummadest lask
nud ta valmistada pronkskuju vee-
kandvast , tüdrukust. Themistok-
les soovis kuju tagasi saata Atee
nasse, et näidata oma au ja võimu
suurkuninga juures. Aga sellest ei
tulnud midagi välja kuna barbaarid
omas kadeduses takistasid teda sel
les. Ammutada vett. kaevust on ju
lihtne, kui selles on vett ja toomi
seks on kruus. Aga keerulisem on
küsimus: kust tuleb ves ikaevu?

Plutarchos, käsitades seda problee
mi, iseloomustab kreeklaste ja room
laste erinevaid vaateid selles küsi
muses.

Nii ta jutustab ja arutab seda pro
bleemi. Aleksander suure Makedoo
nia trooni pärijaks oli Perseus (178—
167 e. Kr.), kes uputas iseennast,
oma lapsi ja oma kuningriiki kül
lasse. Trooniga päris ta ka viha
roomlaste vastu mida ta püüdis ja
hutada sõjaga, mis kestis a. 171—168
e. Kr. Kord Olympuse väljakul, kus
mõlemad väed olid asunud posit
sioonidele, andis vee puudus end
peatselt tunda Makedoonlastel oli
kaeutada vähese ja halvainaitsega
veega allikaid. Roomlased, kellede
valduses oli metaarikas zolümpose
mägi, olid teinud lopsakast taime
kasvust järelduse, et seal pidi lei
duma allika sooni. Ja nii kaevasid
nad kaeve, mis peagi täitusid vee
ga. "Mõnede teadlaste arvates”, üt
leb Pintarchos, ”ei ole maa-iül alli
kaid ega veesooni, mis kaevamisel
avastatakse, vaid mateeria märgub
maa liikumise läbi-Vesi tekib niiske'
auru tihenemise ja külmumise läbi.”

Kanada-Vene koostöö
POLAARVÖÖNDIS

MOSKVA — Kanada põhjaalade ülesehitamise minister, Jcan Chre-
tien sooritas 10.000 iniililise ringsõidu Siberis ja sõlmis se^järeie Mosk
vas lepingu, mille kohaselt luuakse ühine Kanada ja N. Liidu orga
nisatsioon Pöhjanabamaade teaduslikuks uurimiseks. Samuti tõstatati
küsimus Kanada-N. Liidu ühise ekspeditsiooni korraldamieks polaa-
laaraladelc.

Alus Kanada ja N. Liidu vaheli
sele koostööle sel alal loodi juba
peaminister Trudeau külaskäigu ajal
N Liidu käesoleva aasta mais. Chre-
tiénil oli kaasas kaheksa spetsialis
ti mitmelt alalt, kes rõhutasid, et
põhjaalade ülesehitamine on väga
kulukas ettevõte . ja eksisammud sel
alal võivad kalliks maksma minna.

Minister Chretien lisas, et ka N.
Liidul on Kanndalt psljuöppida.

Näiteks kasutavad venelased ik
ka veel polaaraladel ehitusmater
jalina tsementi, kuna Kanadas on
selleks kasutusel palju praktilisem
plastmaterjal. Venelased on samu
ti ülimalt huvitatud Põhja-Amee
rikas rakendatavast teede ehitami
se tehnikast.
Kanadal on teisest küljest õppida

N. Liidult, kuidas rajada, gaasdtorus-
tikku ja vee-elektri jõujaamu pide
valt kinnikülmunud igikeltsa piir
konnas. Teatavasti käis jaanuaris N.
Liidus Kanada töörtusminister Jean-
Lue Pepin, kelle kaastegevusel pan
di alus Kanada-N. Liidu vahelisele
koostööle mitmesugustel tööstusala
del, mis on rajatud metsasaadustele,
metallidele, elektrienergiale ja õlile,

Chretien avaldas oma Moskvas pee
tud kõnes lootust, et töc selle lepin
gu kohaselt hakkab kulgema kiirelt
ning tõhusalt. Ta kõneles ka kul
tuurilisest koostööst hariduse andmi
sel põhjaalade elanikele ja muudest
küsimustest seoses Arktilise piirkon
na väljaarendamisega.

Kanada minister veetis muu hul
gas ühe öö tundratelgis, süües too
rest Kärts j5 juues votiltal koos koha
like elanikega.

Tüdruk veekruusiga Uurdes
(autori foto).

Plutarchos vaidleb selle teooria vas
tu, väites, et maa-all on tõelised
jõed ja vee reservuaarid. Oma väite
kinnituseks toob ta näiteid kaevan
dustest, kuhu suured veehulgad voo
lavad maa-alustest jõgedest. Samuti
võib kogeda mägede ja kaljude pu
rustamisel kuidas vesi äkki voolab
välja ja sama äkki kaob.

Nii arutas Plutarchos ja tema aeg
ne inimene vee probleemi. Kuidas
hiljem teoloogid ja hüdroloogid pro
bleemi üle on vaielnud ei kuulu
nende ridade raami. Niipalju vahest
Piiblist: "Kõik jõed voolavad mer
re, aga meri ei saa mitte täis; pai
ka, kuhu jõed on voolanud, sinna,
voolavad need üha! ” (Kogu 1:7).

Inimene vajab vett ja vee ammu-
taluteeks on ta kasutanud peopesast
alates kõike mõeldavaid vahendeid.
Looduski on pakkunud oma abi.
Suurepäraseks vahendiks on olnud
ja on veelgi pudelküivits ■ (Iagcna-
ria vulgaris) mille eeskujul on mö-
nelpool vormitud savikruuse. Vahe
mere maade antiikaja kultuuri pil
diraamat uiks on aga sealsed maaii-

Ta märkis, et vastandina Kanada-
le on N. Liidu eesmärgiks ehitada
ka eraldatud polaaraladele perma
nentseid inimasulaid ja lisas oma
muljete põhjal, et majutamigtingi-
mused Siberis hakkavad kiiresti pa
ranema,
Chretien jõudis Ottavasse ja tea

tas, et eeloleval sügisel saabub Ka
nada pühjaaladega tutvunema grupp
teadlasi N: Liidust.

Lühiteated
Ameerikast
S President Richard Nixon tegi

nädalavahetusel Uönereisi USA
Kesk-Lääne linnadesse, leus Ohio
ja Iowa pöiintööpürkondade elani
kele põhjnedas enda kavatsust kest
va rahu saavutamiseks külastada
Puna-Hiinat eeloleva aasta mai
kuus.

« Kongress võttis vastu ja saatis
Valgesse Majja presidendile allakir
jutamiseks riikliku aeronautika ja
maailmaruumi administratsiooni
käesolevaks aastaks, millega mää
ratakse Jmiljardit 3 miljonit dolla
rit kuusöitude jätkamiseks.

0 Kaubandusminister Maurice
Stans esitas president N teeni üles
andel Kongressile kava meetrimöö-
dustiku kehtestamiseks USA-s. üle
minek meetrimöödustikule toimuks
10 aasta jooksul ja läheks rahva
majandusele maksma 10 ja 40 mil
jardi dollari vahel kõikuva summa;

0 Autotehased Detroidis hakka
vad miiügiärklele välja saatma 1972.
a. autosid. Dollari ostujõu vähene
mise tõttu on kaks autokompaniid,
Ford ja Chrysler, juha teatanud
nende autode hinnatõusu keskmi
selt 200 doll. autolt.

0 Stockholmis kihlusid Bo Jer-
keinan ja Tiiu Siim.

0 Stockholmis tähistasid oma
kuldpulma Karl ja Martha (sünd.
Riet) Nemvalz. Abielupaar Nemvalz
on pärit Viljandist. 

tud savikruusid, vaasid, milledest
tervelt on säilinud kümneid tuhan
deid ja kildudena sadutuhsndeid.
Nii mõnigi neist tuletab oma kujult
meele pudelköryitsat, kuid omas ena
muses on nende vormide rikkus ül
latavalt suur ning eeskuju sageli
kindlaks, määramatu. Nende pildid
aga on nii teadlastele kui ka turis
tidele asendamatuks väärtuseks an
tiikaja kultuuri ja inimese mõistmi
seks. Muuseumid on siin parimaiks
õppetoolideks.

Savikruus oli habras ja Uiks ker
gesti katki. Aga ka killud leidsud
kasutamist OH ju kreeka linnriiki-
des kodanikke kelledest sooviti lahti
saada. Selleks kasutati kiilukohut,
ostrakism i (kr. ostrakon savinöu
kild). Pagendatava nimi kirjutati sa-
vinöu killule ja see heideti turul
kindlaks määratud kohale. Kui hää
letajaid oli rohkem kui 6000, siis pa~
gendati vastav isik Plutarchos ju
tustab ateenlasest Äristeidesest (540-
467 e. Kr.) kellest ostrakismi abil
sooviti lahti saada. Nii tulnud tä
naval kord tema juure keegi kirjaos
kamatu ateenlane ja palunud, et ta
kirjutaks ”Aristeides” savinöu killu
le. Pärides mehelt, kas Aristeides on
temale midagi kurja teinud, vasta
nud mees; "Ei, mitte midagi, ma ei
tunnegi teda aga ma leian ebamu
gavana alati kuulda, et teda peetak-
so õiglaseks inimeseks”.

Aristeides kirjutas oina nime savi
nöu killule ja ulatas seda siis sõna
lausumata mehele tagasi. Kuna tema
nimekandvaid savinöu kilde kogunes
üle kuue tuhande, tuli tal lahkuda
Ateenast. Linnast väljudes tõstis ta
tiaditsiooni kohaselt käed üles'taeva
poole ja palus õnnistust ateenlastel*.
Nii erines ta teistest saatuse kaaslas
test, kfes palusid hukatust ateenlas
te) e.
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”VODKA
kõisile”o

LONDON (EPL) — UNO andme
stik näitab, et maailmas on praegu
umbes 30 miljonit inimest, kes ka
sutavad pidevalt uimastusmürke.
ühel arstiteadlaste konverentsil
Genfis seletas nõukogude psühhiaa
ter E. A. Babajan, et neist ükski
ei elavat Nõukogude Liidus.
Babajan väitis oma ettekandes, et

Venemaal ei olevat esinenud viima
se kümne aasta jooksul enam ühtki
heroiini tarvitamise juhtu. Ka ei ka
sutatavat kokaiini. Lisaks ei olevat
seni avastatud mitte ühtki LSD või
vekamiini väärtarvitamise juhtu. Ka
ei olevat Nõukogude Liidus registree
ritud mitte ühtki liiklusõnnetust, mil
le oleksid põhjustanud kas magamis-
tabletid või mõnede teiste psühhod-
roogide tarvitamine.

Nii vaba kõigist uimastusmürkide
poolt pöhjustatavaist häiretest olevat
215-iniljonline nõukogude rahvas .tä
nu Nõukogude Liidus esinevaile sot-
siaal-ökonoomilistele tingimustele.
Kuid tänu ka valitsuse erakordseile
abinõudele, mis ka selle olukorra
põhjustajaiks, et Venemaal ei tunta
enam tööpuudust, prostitutsiooni, ker
jamist ja hulkureid. Et ka kõik far-
matseutilised tehased ja apteegid
kuuluvad riigile, siis see võimalda
vat kindla kontrolli Need aga, kes
kehtivat korda rikkuvat, saadetavat
kas Siberisse või mujale asumisele.
Nii on siis ka Moskva retseptiks ui-
mastusmürkid evastu — Biber.

Briti eriala-ajakiri ”World Medici
ne” kommenteeris seda Babajani ett-
kannet oma artikli pealkirjas kahe
sõnaga: "Vodka anybody” (vodka
kõigile).

Inglaslik
õllemaraton
LONDON (ELL) — 30-aastane

inglise pangaametnik Coinus Ei
lselt, kes elab Braintree’s (Essez’is)
on alustanud omapärast ”marato-
niteekonda”, mida ta ei suuda ku
nagi lõpetada. Tema sooviks on ni
melt külastada igat Pub’i, s.o. öl-
lelokaaü Briti saartel — ja neid on
kokku siin üle 70,<KH).

Maratonimees on liikunud päris
ohtralt ringi sellest ajast peale ,kui
ta oma esimese õlleklaasi tühjaks
kummutas. See algas Clintonis,
Backs. Sellest peale on mehele selt
sinud tema pikaldane janu, mida ta
tahtvat kustutada kõikide Inglise
körtsibaaride külastusel.

Seni on ta öJlemärga rüübanud
40-nes ”Punases Lõvis”, 60-nes "Val
ges Südames”, 35-es ”Koos ja Kroo
nis” ja 3.600 teistes kölavanimelistes
hotellides ja reatoranides. Elliott on
ajajooksul maitsenud üle saja eri-
sordi ja pruuli.

Oma moodi maratonimehe võidu
jooks kõrtsist kõrts; on läbi viidud
süstemaatiliselt, mis nõudvat suure
ma osa tema vabast ajast. Suvepuh
kusel näit. üüritud mootorpaadiga
piki kanaleid ringi sõites kõlistanud
ta koos oma tolerantse naisega ter
velt 30 ”puppi” nädalas Iga külas-
tusvisiit on tal korralikult protokol
litud ja niiviisi iga asukoht,ni mi
ja kuupäev öllemehe logiraamatusse
sisse kantud.

MCTSAKODU
UUDISMAA
naime 694771 FALKÖPIN6

VABAftHUPMOND EESTI

SKAinUKELE NOORTELE

Eesti autospordi poolsajand,
mis tegelikult on veel pikem

Eesti autospordi sünnipäevaks peetakse üldiselt 28. augustit aastgl 1921, mil toimus autode ja mootorratas
te võidusõit Tallinnast Raplasse. Seda juubelit tähistatakse tänavu ka Eestis. Tegelikult on eesti aulosport
üheksa aastat vanem. Ajakirja ”Auto” viimases numbris 1940. aastal ilmus liihike märkus selle kohta, et 24.
juunil 1912. a. (vana kalendri järgi) toimus Eestis esimene võidusõit distantsi! Tallinn—Märjamaa. Võitis Ju
lius Johanson autal ”Palladium”. Selle lühisõnumiga piirdubki kogu informatsioon võidusõidu kohta. Kes olid
teised võistlejad, missugustel masinatel sõideti, kes korrladas võistlused — kõige selle kohta andmed puu
duvad.

Imelik on, et tolleaegsed ajalehed,
mis olid usinad ära märkima esimes
te kevadlindude saabumist ja iga
kaubalaeva liikumist sadamas, ei
pööranud mingit tähelepanu niisugn-
tõle huvitavale spordisündmusele.
Mis siis 1912. aasta jaanipäeval juh
tus? Et daatum on antud küllalt
täpselt, siis ei peaks olema põhjus'
selle, kahelda. Võib oletada, et min
gisugune sõit ära peeti. Paar päeva
enne seda sõitsid Tallinnast läbi suu
re rahvusvahelise autoralli võistle
jad. Muidugi ei jätnud see sündmus
mõju avaldamata kohalikele autoo
manikele ja juhtidele, eriti niisugu
sele spordivaimuga mehele nagu Ju
lius Johanson Sõiduautosid oli Tal
linnas tol ajal kolme-neljateistküm-
ne piires. Autojuhtidena töötasid mit
med hiljem laialdaselt tuntud auto-
mehed nagu Raadik, Gordejev ja
teised. Osavõtjate hulgas võis olla
veel mõni Johanson, olid ju kõik viis
venda autihuhid Üldiselt tuleb aga
arvata, et see võidusõit sai teoks ai
nult eraalgatusel ja üsna väheste
osavõtjatega.

ESIMENE AMETLIK
VÕIDUSÕIT

See toimus. 30 augusti! 1913. aastal
Tallinnas Eesti Põllumeeste Seltsi
korraldusel. Sügisesel pölluma-
jandusnäitnsel avati auto-moto osa
kond ja auhindamisele tulid ainult
need sõidukid, mis enne olid vasta
val proovisõidul oma vastupidavust
ja teisi tehnilisi omadusi tõestanud.
Võidusõidu marsruut oli Tallinn'—
Keila—Risti—Tallinn, ühtekokku um
bes 150 km. Start toimus Paldiski
maanteel Seevaldi haigla lähedal, fi
nish oli näituse platsil (praegune
Tornide väljak). Stardist läks välja
kolm masinat: ”Laurin-KIement" (16
hj.), "Darracq" (14 hj.) ja "Pailadi-
um” (12 hj.) Kuna sõitjate kohta
ajalehed andmeid ei avaldanud, siis
võib neid ainult oletada.

'Vallad iiiniil" säilis arvatavasti
üks vendadest Johansonidest,
"Darracqil” vennad Ilanshoffid, kes
olid selle firma esindajad Tallin
nas. ”Laurin-KIement” saadeti näi
tusele Peterburi esinduse poolt ja
viiib arvata, et masinat, juhtis mõ
ni sealsetest meestest.
Enne väljasõitu kaaluti autode

bensiin iile, sest üks sõidu eesmärke
oli ka mootorite ökonoomsuse mää
ramine. "Laurin-KIement” võttis
kaasa 4 puuda ja 1/2 naela bensiini'
(umbes 90 liitrit), inis tundub liiga
palju olevat (vöib-olla on tegu trü
kiveaga). ”Darxäcq" sai 1 puud 19
naela (umbes' 35 liitrit) bensiini;
.”Palladium” 46 jä-3/4j naela-(27 liit

rit). Igas autos sõitis kaasa kohtu
nike määratud tehniline ekspert, kes
pidi jälgima, et sõit määrustepärane
oleks.

Tugevate vihmasadude tõttu olid
teed äärmiselt porised. See sai saa
tuslikuks ”Palladiumile”, mis enne
Keilat. kraavi libises ja seal pori sees
1 erdades omn radiaatori nii kinni kit
lis, et masina jahutussüstem streiki
ma hakkas. Esimesena jõudis finisis-
se ”Darracq” ajaga 3 tundi ja 53 mi
nutit. Keskmine kiirus seega umbes
40 km/t. "Palladium’ ’ ei jõudnud
kontrollajaga (5 tundi) maad läbi
sõita. Kolmanda aeg ei ole teada.
Nii sai Põllumeeste Seltsi kuldmeda
li ”Darracq”.

Sõidust endast on säilinud ainult
vähesed andmed. ”Darracqil” ole
vat kaasa sõitnud keegi kohalik
mõisnik S., kes olevat Keilas au
tost maha hüpanud, öeldes, et te
ma niisugust hullumeelset kihuta
mist kauem kaasa ei tee.

Riisipere juures olevat sõitjate tee
tõkestanud suur viljapeksumasin. Ei
jäänud muud üle, kui teha hagudest
ajutine sild üle maanteekraavi ja
auto pöldupidi rehepeksumasinast
mööda vedada. Korduvalt tuli lõh
kuma hakanud hobuseid koos van
kritega kraavist maanteele tagasi ai
data, teel olevaid truupe paranda
da ja muude selletaoliste üllatus
tega tegelda. Kahjuks puuduvad aga
palju olulisemad andmed. Kes siis
ikkagi olid juhid ja kaasasõitjad?
”Darracqil” sõitis viia inimest, ”Lau-
rin-Klementil” isegi kuus, kuid seni
on neist õnnestunud kindlaks teha
ainult üksikuid. Samuti ei ole õn
nestunud leida ühtegi fotot, kuigi on
teada, et kõiki masinaid vähetmal
stardis pildistati. Fotograaf oli keegi
P. Viilup, Tallinna elukutseliste fo
tograafide hulgas paraku tundmata

RAHVUSVAHELINE RALLI
LÄBI TALLINNA

See oli vist kõige suurem autos
pordi sündmus meie maal enne re
volutsiooni. Ralli toimus distantsil
Peterburi — Tallinn — Riia - Kau
nas — Moskva, distantsi pikkus 2955
versta (umbes 3300 km) Büidust võt
sid osa mitmesuguste Euroopa firma
de. autod, nende hulgas üks masin
Riia tehasest ("Russobalt”). 17 osa
võtnud autot jõudsid Tallinna 18.
juunil 1912. aastal. Peterburi lähedal
korraldati 1 km kiinissöit., mille või
tis inglane Kemlel autol ”Auslin”.
(kiinis 128 km/f) Võistlejate kesk
mine kiirus Narva ’— Tallinna vahe
lisel lõigul oii 30—40 km/t. Üldiselt
kulges sõit Peterburist Tallinna suu

remate viperusteta (kui mitte arves
tada kolme allaaetud lammast). Finiš
oli Narya maanteel Russalka läfcedsl,
küs sõitjad pillimängu ja sampanja-
g apidulikult vastu võeti. Edasi sõit
sid autod läbi linna näituseplatsile.
Seal anti dinee ja jagati välja va-
heauhinnad. Järgmist etappi Ta-llinn-
Tartu alustati järgmisel päeval kell
10. Igale võistlejale kaaluti välja kaks
puuda (45 liitrit) bensiini. Distantsi
läbimise kontrollaeg oli 6 tundi.

Kuna autodel sõitis kaasa ka aja
kirjanikke, on sellest sõidust säili
nud mitu kirjeldust. Vaatamata väi
kestele kiirustele oli teel mitmesu
guseid viperusi. Tartus keeras ”Aus-
tin” jiirelsöitvale ”halale” risti ette
ja ainult tiinu pealtvaatajaile olevat
ära hoitud suurem otsasüitmine.

Rõngu lähedal jäi üks auto maha
kukkunud telefonitraadi sisse lootu
setult kinni jne. Olgu lõpuks veel
märgitud, et keiserliku auhinna või
tis Sharögin aufol ”Loreby”, kes läbis
distantsi ilma trahvipunktideta. Mõ
ningatel andmetel, mida ei ole senini
õnnestunud kontrollida, olevat sõidust
osa võtnud ka üks eeatlane.

Kahtlemata toimus aastatel 1910-
1915 veel teisigi võidusõite, mille koh
ta on aga andmeid üsna napilt. Eriti
puudutab see Löuna-Eesti piirialasid,
mille administratiivseks keskuseks oli
tol ajal Riia. Nii näiteks peeti 1914.
aasta suvel nn. Victoria-söit mars
ruudil Tartu—Pärnu—Riia, millest
võttis osa ka eestlane Karl Tinn.

Eesli autospordi ajalukku tuleks
kirja panna ka need mehed, kes
Neaitl võidusõitjatena, ehkki mitte
juba ammu enne 1912. aastat tegut-

kodmninal. Näiteks Põlva kandi
mees Samuel Suurioets. kelle koh
ta on teada, et ta tuli esimesele
kohale Peterburi—Riia—Peterburi
võidusõidul 1909. aastal, läbides tu-
handeverstase distanlsi 12 Inimiga.
See annab keskmiseks kiiruseks üle

80 km/t., mis tolleaegsete maanteede
seisukorda arvestades on väljapaistev
saavutus. Ta olevat esinenud firma
”Opel” masinatel ka välismaal, kuid
kus ja millal, vajab alles selgitamist.

Ajavahemikul 1900—1914 töötas Pe
terburis autojuhtidena mitmeid eest
lasi, kellest mõnigi olevat osa võtnud
võidusõitudest.

Nii näiteks töötas sel ajal Peterbu
ris autojuhina ja Renault vabriku
autotehnikuna mõni aeg tagasi Stock
holmis surnud tööstur Hans Feier-
bach, kes iseseisvas Eestis oli Tallin
na autotööstuse omanik, milline kon
strueeris ka esimese eesti oma auto.
Kuigi ainult prototüübina.:

Marutõbi
metsades
Eestis
Nädalalehes ”Nõukogude < ■

iaja” (nr. 32 — 1971) kirjul: luk
se, et ”viimase kümne aasta
jooksul on Nõukogude Li kius
metsloomade hulgas levinud ma
rutõbi. Haigestunud metsloomad
annavad haigust edasi koduloo
madele ja ohustavad sellega ka
inimest. Selline nn. metsamaru
taud hakkas levima 1968. aastal
ka meie vabariigi lõunarajoo
nides. Kõigepealt haigestusid re
based ja kährikkoerad, kes and
sid haigust edasi kassidele ja
koertele ning üksikjuhtudel ka
teistele koduloomadele.”

Sellele kirjeldusele lisatakse
veel, et 'kahe viimase aasta jook
sul on marutaud levinud mets
loomade hulgas kõigis meie va
bariigi rajoonides. Selle aja josk-
sul on registreeritud hulgalist re
baste ja kährikkoerte haigestu
mist. Kuid on haigestunud ka
teisi metsloomi: põtru, kitsi,
metssigu, jäneseid, mäkri ja ühel
korral on registreeritud marutõ
bi isegi oraval.” Hoiatatakse, sest
"oravate haigestumine loob tõ
sise ohu elanikkonnale, kuna
täiskasvanud, eriti aga lapsed ar-
mustavad oravaid sööta ja isegi
neid kinni püüda.”

Mitmelt poolt saabunud kirjad
toimetusele näitavat, et ”haiges
tunud loomad, eriti rebased ja
kährikkoerad muutuvad väga
julgeks, tulevad sageli elamute
juurde, tungivad isegi majades- „
se, ründavad kari- ja koduloomi

I ning isegi inimesi.”

Suhtlemise
uus tüüp
Okup, Eestis asulat) n.u. suhtle-

misiihiugile, mis ametlikult kan
nab nimetust ”Välismaaga Sõpruse
ja Kultuurisidemete Arendamise
Eesti ühing” (Moskva vastava ühin
gu osakord), uus ”juriidiline sekt
sioon”, mille esimeheks seati ”jus
tiitsminister" V. Raudsalu.
Sektsiooni ülesandeks olevat aren

dada sidemeid teiste maade juristi
dega, propageerida rahvusvahelist öi- -
gurt (!) jne .Ilmselt on N. Liit vas
tukaalu organiseerimas läänes tegut
sevale Rahvusvahelisele Juristide Ko
misjonile, milline hoolsalt jälgib ini
mõiguste rikkumisi raudkeesriide ta
ga. Komisjon hoiab muidugi silmad
lahti ka läänes tekkivate pärandivöi-
maiuste suhtes.

13.622 eesti
immigranti
Kanadasse
OTTAWA (EPU — 1946-1971. aus

tate vahel on Kanada tööjõu ja
iminigrnisionnimiiistceriumi and
metel saabunud Kanadasse 1.662
isikut Eesti Vabariigi kodakondsu
sega.
Neist saabus 13.536 esimesel kümnel

aastal, s.o. 1945-1955. Edasi on toimu
nud sisseränd järgmiselt: 1956. aastast
kuni 1967 aastani 115, 1968. aastal 8,
1969. aastal 2 ja 1970. ä. ainult 2.

Ka leedulasi on a, 1971 oluip. Lee
dust jäädavalt välja pääsenud ainult
2 isikut. Lätlasi on immigreerinud 6
isikut, kuid nendest 3 ühendriikidest
ja okup. Lätist ka ainult 3 isikut.

• Riiklik aatomienergia komis
jon teatas, et ta on nõus alustama
läbirääkimisi 10 lJSA.-le sõbraliku
riigiga tingimuste üle, mille alusel
USA neile riikidele teatab ühe oma
suurima saladuse, kuidas valmista
takse aatomi jõu jaamade ”küttema-
terjali”. uraanium-235.
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SUVEK1RI OSLOST Hiiliksin
OSLO (EPU — Näib, et Rootsi

riigii pole suurt huvi, et rahvas
Rootsist Oslosse sõidaks, sest E 18
on Imik maad enne riigi piiri üsna
viletsas olukorras: tee on kurveline,
maaling puudulik ja tee ise vaevalt
penn?.nenditud. Ega ta Norra poo-
tclgi parem ole. Alles sealt, kus E 18
ühineb Göteborgist tuleva E 4-ga,
saab kasutada Norras lubatud 80-ki-
lomeetrilist sõidukiirust. Ka tuleb
norra autosõitjatega ettevaatlik ol
la, sest nad keeravad päris hoolima
tult peateel sõitjale eite ega hooli
suuremat, mis viimane seal taga
pool teeb. Ja kuna Oslo poiitsei-
ülemgi hiljuti tabati 80 km kiiruse
asemel 103-ga sõitmast, siis võib ar
vata. et liiklusmoraal teistelgi soo
vida jätab.

Oslo ise on soojas päikesepaistes
endiselt sarmikas ja kuningaloss tu
letab endiselt oma uusklassitsistlikus
arhitektuuris ja valges värvis meele
Tartu ülikooli peahoonet, olles vii
masest ainult kõrgem ja laiem. Mus
tas mundris ja pitoreskse sulgküba-
raga vahisödur marsib tseremoniaal
selt kiires taktis, aga kuninglik de
mokraatia lubab kodanikel rahuli
kult pikutada ja magada lossiesise
pargi murul. Norralased näi

vad röömsameelseina ja neil on ker
ge võõrale naeratada ja vastutuleli
kust osutada. Ja rootsi keelest aitab
mõttevahetuseks, kuigi norra keeles
harrastatakse huvitaval kombel ka
hekordseid konsonante sõna lõppu
des, nagu: trafikk, musikk, tobakk
jne.

Kuningaloss pole siiski võõrast
selliseks atraktsiooniks, nagu on :

*TSä Qslö ŠtadsmlSSt ja JTogner-pa
Stadshuset on linna loomuliku
keskuseks, asudes vastu Pipervj
lahte, ta eest läheb mööda E
mis viib edasi Drammeni ja põlv
poolt pääseb jalakäija ehitust nau
ma kõikide tänavate kaudu. See
hoopis enam inimestele kättesaad
kui Stockholmi Stadshus, mida nt
peamiselt läbi autoakna sealt möc
sõites. Frogner-park on linna Jäär
osas. Ja kui juhtub olema väh
ilus ilm, siis Koguneb sinna tuhr
deid vaatlejaid kõigist maailma oi
dest Peale euroopa keelte kuul
tundmatuid aasia ja aafrika ke
ning igat sorti kaamerad ja filmi
paraadid on tegevuses, et Gust
Vigelandi võimsat loomingut :
moel kaugeisse maailmanurk
des.se vahendada.

Mõneminutilise jalutuskäigu ka
gusel on Gustav Vigelandi muuseu
nulle Oslo linn talle ehitas elamu
ja ateljeeks aastail 1921—1930. Vi
tutasuks kinkis skulptor Oslo linn
le oma senise ja edaspidise produl
siooni ja Frogner-pargi asutam.
otsus tehti a. 1924. Tänase päevi
on see jäänud Põhjamaade mon
mentaalsemaks skulptuuriloomi
guks, mis vaatlejat köidab inime
kõikide aspektide graniiti raiut
mõtliku dramaatikaga.

Jälle kord vaadates Ecvard Mu
Chi muuseumi Toyen-tänaval, jä
muljeks, et Munchi maalingud
muutunud tuhmikaks ja värvil
tnsks modernse maalikunsti pöler
ma ja säravama värvitaotluse kõrv
Tem a graafika seevastu on endis
vahenditu ja ekspressiivne. See te
ka mõistetavaks, miks Munchi grr
fika hinnad maailma kunstiturul i
tlevait tõusevad.

Piirast muuseumi vaatamist on ]
ris loomulik soov einetada O:
kunsntike restoranis, mille asutas t
ja aseta eest veinikaupmees B!o
kelle nime restoran praegugi vi
kannab. Sissekäik on küll Kar.l-J
haju tänavalt, kuid restoran or, c
d isus tallis. Aga kuna Henrik Ibst
Edvard ; Munch, Henry Toulous
jLsütrec ja Charlie Chaplin sellest
höpPr.iid, siis ei pruugi minagi s<
lest välja teha. Ülcmkelner teati

kuna juhtub olema pühapäev, s
ei v,võivat midagi kangemat serveei
da. Aga peale toidu võiksin saa
Iiri kohvi ja see on ju osav vi
seadusest möödapääesmiseks. Ni
seejuures vaga inimsõbralik.

Hiljem on mul tegemist Norra a
toklubjg Kui ma sinna minemise
ühelt härrasmehel* teed küsin, te
ta oma autoukse lahti ja viib mi

otse selle asutise ukse ette. See kin
nitab veelkord norralaste sõbralik
kust. Norra autoklubi ametlik niini
on NAF ehk National Automobil

Förening. Ilma sea.lt nõu saamata on
üsna tülikas minna omal käel auto
matkale Norra mägisesse maastikku.

Õhtueineks leian väikese ja huba
se restorani, mille nimeks on "Pe-
tit” ja kus serveeritakse prantsuse
ja itaalia toite Ja just enne resto
rani sulgemist seisab mu laua ääres
korraga pikakasvuline ja halii juuk-
sekrantsiga härrasmees. Ta känetab
mind inglise keeles ja püüab kind
laks teha, mis rahvusest ma olen.
Ta 'motiveerib oma ülesastumist hu
viga rahvuste ja keelte vastu. Minu
käest ei saa ta aga mingit vastust
ja teatava osavusega kombineerib ta
end minu lauda istuma ja mõne mi
nuti järel saan kuulda, et mees ole
vat pensioneeritud laevakapten, ol
nud abielus soomlannaga, aga nüüd
lahutatud. Ta teeb kõik, et mulle
imponeerida ja meelitab mind män
gima üht möttelugemise mängu, mi
da ta väidab viimati mänginud ole-

mriäest Oslo Frogner-pargia.
vat Londonis BBC televisiooni-saa-
tes. Ja mille vastuse — Voltaire —
ta tõesti ära mõistatab Siis laenab
ta minult sigareti ja kaob puhve
tisse. Minuti pärast ilmub kelner
veiniklaasidega. Keeldun neid vas
tu võtmast, ütlen kelnerile, et ma
seda dzhentelmeni ei tunne. Mees
tuleb tagasi, säilitab oma maski Ma
ütlen talle aga jahedalt, et mul on
nüüd aeg lahkuda ja nõuan kelne
rilt arvet. Viimane, noor prantslane,
ongi arvega minu juures ja näitab,
et ta on minu arvele kirjutatud vei
niklaasid maha tõmmanud. Vaatan
mehele otsa ja ütlen: "I understand
that you have to stay here.” Mees
laiutab käsi ja vastab: T dont have
any eholcé.”

Oma hotelli poole jalutades mõt
len, et sel dzhentelmenil polnud
kindlasti möttes minu arvel paari
klaasi veidi joomine. Aga ma ei os
ka arvata, millisesse öölokaali vöi
mängupõrgusse Vöi mõnda muusse
patusesse kohta ta kavatses mind
meelitada. Saan aru, et Oslo on
muutumas tõeliseks suurlinnaks.

EKS

Tartu uus tööstuse
keskus asub Ropkas

Broshiiüris ”Tartu ehitab ja loob” {Tallinn 1971) näidatakse, et aastail
1986 — 1970 ehitati Tartus 60,1 miljoni rubla eest ”uusi elamuid, kooli
hooneid, lasteasutusi, tööstushooneid, kauplusi ja kultuuriasutusi.” Sel
lele lisatakse, et Ülejõe rajoonis Aune luhale, kuhu varem veeti linna
jäätmed ja prügi, ehitati ”terve uus linnaosa, milles üldpinda 98 000
ruutmeetrit.” Ka püstitati sinna "uus keskkooiihoone 1392 õpilasele ja
kaks lastepäevakodu kokku 560 lapsele ning üks toiduainete kauplus.”
üldse koondati aastail 1966 — 1970 suurem osa elamuehitusest ülejõe
linnaossa.

Tartu tööstuskeskusena esineb
nüüd Ropka linnaosa. Seal "anti käi
ku Tehase tänavas uued tootmishoo
ned autode remondi katsetehasele,
kammivabrikul valmis plastmasstoo
dete uus korpus polüetüieenkile toot
miseks. 1969. aasta lõpul anti eksplua
tatsiooni Tartu Leivakombinaadi lei
vatehase uued hooned võimsusega 65
tonni leiba ja saia ööpäevas. Neile
lisaks viisaastaku tähtsamaks tööstu-
sehituseks tuleb lugeda siiski liha--
kombinaadi külmhoonet, mis anti
ekspluatatsiooni 1966. aastal." Lõppjär
gus ole v-at ka Ropka staadioni ehita
mine. Lastepäevakodusid ehitati Rop
ka linnaosa töötajate jaoks kolm
(kokku 700 kohaga). Ka anti 1989.
aastal ekspluatatsiooni autokool.

Tähtvere linnaosa esineb indivi
duaalelamute rajoonina. Ehitamisel
on sinna nüüd ka Eesti Põllumajan
duse Akadeemia uued hooned, mille
dest valmisid juha üliõpilaste ühise
lamu. õppejõudude ja teenistujate
elamu ning mehhaniseerimisteadüs-
konnii õppe- ja tootmiskorpus. Aastal
1965 valmis laululava ja -väljak ja
1.969. aastal kuulmishäiretega laste in
ternaatkooli hoone.

Mujal toimuva ehitustegevuse osas
näidatakse, et "möödunud viisaasta
kul kulges intensiivne ehitustegevus
ka Riia maanteega piirnevatel ala

del. Linnapiir Riia maantee ääres
muutus ehitusplatsiks juba 60-ndate
aastate esimesel poolel. Nii valmis
seal aastal 1966 Füüsika ja Astronoo
mia Instituudi kristallide laboratoo
riumi hoone." Sellele lisatakse, et
”Maarjamõisa haiglate ümbrusse on
planeeritud meditsiinilinnakese väl
jaarendamine, Viisaastaku viimastel
päevadel andsid ehitajad üle haig-
lakompleksi esimese koone: 334-ko-
halise palatikorpuse.”

Aastal 1967 avati ”Vanemuise” teat
risaal, augustis 1970 ka kontserdisaal.
Uue teatrimaja lähedusse püstitati
1869. aastal kooperatiivelamu ”Taara”,
aastal 1066 Tartu Kaubamaja ja 1969.
aastal valmis Emajõe vasakul kaldal
restoran "Kaunas” (400 kolda), üld
se anti "viisaastakul ekspluatatsiooni
20(1000 ruutmeetrit üldpinda ja 1440
kohta lasteasutustes”. Kuid sellele
200 000 ruutmeetrile vaatamata "ehi
tajate jõudlus ei ole võimaldanud
vajaduste kasvuga liiii sammu pida
da.” Elanikke., olevat praegu Tartus
92 000.

Keskinnaga .'piirnevatel aladel "val
mis ühe tähtsama objektina 1968. aas
tal rajooni katlamaja, millele lisan
dub veel VII keskkooli juurdeehitus
ja Tartu Linnakutsekooii normaal ■
mõõtmetega võimla, töökojad ja ühi
selamu".

■ JAAN TALTS on eesti rahva
uus jöukangelana. Mitte esimene,
sest jõudu on esindanud eesti spor
dis juba rida maailmakuulsus!, ala
tes Lurichist, Abergist, Hacken-
sehmidtist ja teistest kuni Palusa-
UmilKotkani, Tõstmine on aga eest
lastele olnud varem ”teisejürgu
sport”, kuigi iseseisvuse aastatel Ar
nold Luhaäär tõi Amsterdamis a.
1928 hõbemedali ja Berliini olüm
piaadil 1936 pronksi, olles maailma
rekordi omanikuks tõukamises 167,5
kiloga. Kui aga meeles pidada, et
Luhaääre Eesti rekord aastal 1937 oli
412,5 kilo raskekaalus, siis sellega
kõrvutades äsjast Taltsi saavutust
385 kilo samas kaalus, ilmneb see to
hutu areng, mis on toimunud tõstes
pordis, Mitte ainult, et Talts oleks
enti tugevam mees kui Luhaäär —
ta on aga löstetehnika viimistlenud,
treeningu täiustanud ja moodsas ras
kejõustikus juurde tekkinud momen
te — ratsionaalset toitlustamist —
kasutanud tulemuste arendamiseks.
Vahe, 172,5 kilo. on aga ülimalt im
posantne.
■ ISELOOMUSTAV ON, et Taltsi

ga seoses on eestlaste uueks "rah-
vusspordiks” muutunud tõstmine,
mis on toimunud vana rahvusspordi
maadluse arvel, leus pärast Kotka ja
Englase väljalangemist ei ole olnud
enam väärikaid rahvusvahelise tase
mega iidoleid noortele. Tõstmises
aga on tervelt 35 meest mitemsugus-
tes kaaludes juba möödunud Luha
ääre omaaegsest tippsaavutusest, nen
de hulgas 7 meest üle 500 kg ulatu
vate tulemustega (Talts, Utsar, Kurg,
Nuude, Kool, Jögila ja Jugar). Talt
si kõrval om maailma meistri-klassi
jõudnud teatavasti ka rahvusvaheli
selt juba esinenud Karl Utsar.

Meenutades Luhaäärt, toda tursket
ja tugevat meest isessejsVUgéåégäeiK
vöisüusüt, on kodumaal ilmuva oku
patsiooni ”Spordilehe” veergudel vii
mast pilti temast nähes enne tema
surma päris kurb vaadata mehe
"kokkukuivamist” n.ü. poolfurmaati
tema kunagisest ininast.

■ JÜUKANGEI,ASTEST KAAKI
DES võib meenutada veel kord Alek
sander Abergit, kes 12. augustil
oleks saanud 90-aastaseks. Koos Lu-
riehiga suri ta noorelt tüüfusse. Nen
de kahe mehega on seotud eesti ras
kejõustiku-huvi tõus, mis andis roh
keid kuulsaid järeletulejaid. Oma
karjääri jooksul, mida Aberg äigas
17-aastaselt ja mis kestis 19 aastat,
jäi ta võitmatuks. Ta vöistlustabelis

STOCKHOLM
Meeskoori iauluäiarjutused

Stockholmi Eesti Meeskooril alga
vad harjutused teisipäeval, 31. aug.
kell 18.30 vanas Eesti Majas, Rege
ringsgatan 24. Ka uued lauljad — va
nad ja noored — on teretulnud!

New Yorgis suri 24. juuli! end. Va-
badussöjaaegne soomusronglane kap
ten Jaan Toota. sünd. 4.' nov. 1889
Pärnumaal.

oli vaid kaks viiki — üks Li
teine venelase Poddubnöi vastu,
juures esimene matsh kestis te. . uit
5 ja teine 4 tundi. Kuid oma kar
jääri kestel on ta neid mõlemaid ka
võitnud.

Aberg tuli Harjumaalt Kabala kü
last. Nagu ..tol ajal oli moeks, pidi
maadluskangelane olema ka töste-
kangelane ja tõstmise rekordid eri
nesid märksa tänapäeva omadest. Ni
melt "mõõdeti jõudu” sellega,'kui pal
ju keegi raskust suutis järjest üles
ajada. Abergi maailmarekordite hul
ka kuulus näiteks 17-aastasena toi
me tuldud saavutus: rebida 48 kilost
kangi parema käega järjest üles 32
korda ja vasakuga 40 kilost kangi 53
korda. Parema ■ käega tõstis Aberg
üks kord üles 112 kilo, 50 kilose
pommi ajas ta sirgel käel üles 25
korda, surudes kahe käega 120 kg

viis korda... Kuidas tuleks Talts
sellega täna toime? Töstesport, mis
alguses oli maadlejatele "võimlemi
seks" on oma teed läinud,

KJ

AJALUGU KORDUB?
Seoses teadaandega, et president

Nixon külastab Fekingit, tunneb
New Yorgi Vaba Eesti Sõna ra
iet, kas ajalugu ei kordu, nii nagu
Jaltas Kooseveii laskis end kom
munistide poolt eksiteele viia vöi
nii nagu Chamberlain Münchenis
Hitlerit uskuma jäi.
YES kirjutab:
"Kas Richard Nixon on ajaloost

õppinud ja toimib targemini? - Et
TJSA president istub ühise laua taha
Puna-Hiina ‘massimorisukategä, tsis3
te sõnadega, teeb külaskäigu Pekin
gi, see iseendast ei ole hukkamõis
tetav. USA välispoliitika ülesandeks
on hoida sõbrad sõpradena ja püü
da senistest vaenlastest teha sõpru.
Ja kui Puna-Hiina Maost ei saa sõp
ra, siis vähemalt selgitada, kas on
mingeid teid vahekordade korralda
miseks võrdõiguslikkuse alusel. Et
president peab asju ajama ka ban
diitidega, see ebameeldivus kuulub
tema ameti juurde.

Peliingi-külaskäigu eelsündmused
aga on pahaendelised. USA lõpetas
luurelennud Puna-Hiina kohal. Ol
gugi et seal parajasti seatakse üles
kaug-rakettxelvi ;

USA lõpetas luuremeeskonda-
de saatmise Puna-Hiinasse tema naa
bermaadest, mida seni tehti sõjalise
julgeoleku eesmärgil';

USA teatas, et ta pooldab Puna-
Hiina võtmist UN-i liikmeks juba
käesoleva aasta septembrikuus, mil
lega üsaks N. Liidule tuleb UN-i
veel teine selle riikidevahelise or
ganisatsiooni tegevuse saboteerija.
Need on senini teatavaks saanud ”et

temaksud” USA poolt Puna-IIiinaie
eelseisvateks läbirääkimisteks, miile
puhul ei ole näha vastutasu Puna-
Hiina poolt 

Tundub, et USA saadab Pekingi pe
remehele juba enne külaskäiku liig
palju lillckimpe! See ei ennusta , mi
dagi head.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

/Eesli Päevaleht Förlags /111.
liox'667,101 29 Stockholmi

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kiirireni tellimjspost-
girot ega vaim sisscnmkstikaarte
sellele poslgiroie kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimi-yi.jaa.ta-
misc üle võinud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nüüd aga juha uuele poslgiroie.
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Kui Venemaal treenitud
miilits pidas jahti
H. Pärtelpojale ja rahale

Kesti miilitsa tegevust (loe — terrorit) käsitlevas ülevaates ”Alati avangardis" (Tallinn 1971) kirjutab Ar-
V r«l Kalvo, et miilitsa formeerimist Eesti ikestamiseks alustati juba veebruaris 1944 Venemaal. Selleks mäiira-
ti Kesti laskurkorpuses teeniv pataljonikomissar Arved Kalvo nn. Eesti NSV siseasjade rahvakomissari ase
täitjaks ning ühtlasi ka Eesti Miilitsavalitsuse ülemaks. Esimese kommunistliku okupatsiooni ajal oü A. Kai
ro Tartu miilitsa ülem ja sõja alguses ühe hävituspataljoni komandör. Siseasjade rahvakomissariks määrati
r erbruaris 1944 vanakonununisi Aleksander Reserv. Miilitsavalitsuse koosseisu (eriti osakondade juhatajaiks)
määrati peamesilt venelased. Osakondadest tähtsamad olid poiiltosakond (ülem Ressetov) ja sotsialistliku
•»mändi riisumise vastu väitlemise osakond (ülem Tveretin).

Miilitsa formeerimine toimus Le
ningradis, kus komplekteeriti ka Tal
linna miilitsajaoskondade ja koigi
Eesti maakonnaosakondade koossei
sud. Ka said Leningradis kõik need
koosseisud väljaõppe. Eriti rõhutati
seda, kuidas võidelda bandiitide (met
savendade) ja kontrrevolutsioonilise
elemendi vastu Eestis. Ka valmistati
Leningradis kõik vajalikud pitsatid
ja trükiti kõik blanketid. See on näi
de, kui põhjalikult toimusid etteval
mistused Eesti okupeerimiseks ja va
litsemiseks.

Koosseisude komplekteerimise koh
ta ütleb Kalvo: ”Kaadrit saime ka
hest allikast: seda eraldasid Eesti
miilitsa jaoks Vene NFSV oblastite
miilitsavalitsused Lisaks saadeti Ees
ti laskurkorpuse tagavarapolgust ri
viteenistuseks kõlbmatuid miilitsatee-
nistusse.” Eestisse saadeti see koosseis
kahe lahinguüksusena (kommunisti
de keeles — operatiivgrupina): üle
Karva, teine Pihkva-Petseri kaudu.

Pärast mõne maa-ala vöi linna
vall ulumist pidid miilitsaiiksused
''vabastama töölt fashismimeelsed
inimesed, tagama revolutsioonilise
korra, registreerima otsekohe kõik
elanikud ning pidid hoolitsema, et
kaoksid saksa okupatsiooniaegsed
loosungid ja nimetused."

Ka pidi miilits asuma kohe võit
lusse bandiitidega ja selgitama oku
pantide käsilased. See tähendas, et
samal ajal, kui jõuti Eesti territoo
riumile, pidi algama ka kommunist
lik terror.

Elanike arvele võimisel (niis järg
nes kohe: kas ühe viii teise asula
vallutamisele) selgus, et Narvas elas
veel ainult kaks üiimcsl.
Võrus oli 1944. 29. aug. mehi 780,

naisi 1459 ja lapsi 696 (1. apr, 1341 —
7603 inimest). Tartus o!i 15. sept 1944
.elanikke veel ainult 2845 (879 meest,
1464 naist ja 51,1 last). Tallinna osas
üteldakse: ”Miilitsavalitsuse esimene
grupp jõudis Tallinna 23. septembri
esimestel tundidel. Linn oli tühi ja
elutu. Kostsid vaid üksikud söjaväe-
patrullide sammud”,

Tallinnas anti miilitsale need hoo
ned, kus saksa okupatsiooni ajal asus
politsei Miilitsavalitsus sai endale
selle maja, kus enne asus Tallinna
prefektuur. Koosseisu aruanne näi
tab,, et 12 prots. miilitsatöötajaist olid
naised. Enamik miilitsatöötajaist
omas ainult alghariduse.

Tallinnas valmistasid miilitsale
peavalu. taskuvargad. üteldakse:
”Enamasti olid taskuvargad sissesõit
nud, nö-ö. gastrolöörid. Tegevusväl
jaks valisidnad rahva- ja trügimis-

Loterii. juhatus pöördub kaasmaa
laste poole, et nad telliksid pileteid,
et sellega kindlustada igaaastase kul-
tuuruhinna väljaandmist ning kat
ta noorsootöö ja kultuuritöö kulusid.
Paljud kaasmaalased pole. neile saa
detu kuut loosipiletil (15 krooni
väärtuses) välja lunastanud, kuigi

rohkemad kohad, nagu trammipea
tused, kauplused jne. Kui taskuvaras
tabati, tuli teda kinni hoida väevõi
muga. Harilikult tuli siis teine nen
de grupi liikmeist kinnipeetulc kohe
appi. Alati olid nad varustatud ena
masti zhiletiterast tehtud lõikeriista
ga ja veristasid miilitsamehe kätt”.

Metsa vendade (kommunistide
keeles — bandiitide) tegevuse koh
ta ütleb A. Kalvo: "Vahel uil pärast
maa vabastamist bandiidid vaikisid,
nagu oodales midagi. Oktoobri lõ
pus ja novembris andsid nad endast
juba elumärki. Kõige rohkem tuli
nendega tegemist teha Harru-, Jär
va- ja Virumaal. Kuid kõik see oli
algus, järgmisel aastal puhkevate
veriste sündmuste avamäng”.

Kalvo esitab ka hulga näiteid selle
kohta, kuidas Eestis kõrvaldati asu
tustest, kauplustest, ladudest ja mu
jalt vara, kaupa ja raha. Eriti huvi
tav on üks näide. Kalvo ütleb: ”Sel
gus, et Riigipangast oli ära viidud
915.600 rubla Nõukogude raha, mis
oli käibel olnud okupeeritud territoo
riumil Saime andmeid, et raha kõr
valdamisest teab okupatsiooniaegne
Riigipanga juhataja H. Pärtelpoeg.

Miilitsavalitsuse SORVV-i töötajad
tabasid ta 5. oktoobril Läänemaal El
ga talus, kuhu ta oli rettu pugenud.
Tema teatas, kuhu riisutud raha on
peidetud. Nissi alevikust tõime ära
kaks kartuiikolitäit raha., Tabasime
ka teised raha kõrvaldajad ja peit
jad.

Hiljem juurdluse käigus selgus, et
H. Pärtel.poeg kuulus okupatsiooni
viimastel päevadel eesti kodanluse
kitsa kildkonna tegelaste peades väl-
jahautud ”valitsusse” rahandusminist
rina. Okupatsiooniajal toetas ta Rii-.
gipauga juhatajana. Too isehakanud
”rahandusminister” andiski 21. sep
tembril korralduse viia Riigipangast
ära 915.000 rubla edaspidiste kulutus
te katmiseks. Rootsi põgenemisega
aga oli ta hiljaks jäänud. Nii endale
kui ka rahale otsiti pelgupaik, loo
tusega kasutada seda varandust nõu
kogude korra õõnestamiseks.

Asja jälile saadi siis, kui Riigipan
gas töötav Rudolf Vester läks miilit
sasse kaebama, et pangas puuduvat
varakambri võtmed.

Lahingute kohta, mis toimusid
metsavendade ja miilitsa vahel, esi
tab A. Kalvo Uite näitena selle la
hingu, mis ”toimus ühel 1945. aasta
talveõhtul Virumaal Padao.ni lähe
dal Metsavälja Samme vahelises
metsas.
Oli 21) kraadi külma Talviselt ere

neile looside omandamine ei teeks
raskusi, kuid see võis oleneda ka
muust asjolust. Seepärast palub lo
terii juhatus kõiki eestlasi jõudu
mööda kaasa aidata, tellides pileteid
aadressil: Esternas Rikalotteri, Fack
11, 100 52 Stockholm 29 vöi telefoni
del 08/67 72 53, 67 70 32 vöi 21 84 46.

kuuvalgus maalis pikki tontlikke var
je. Vastastikune tulistamine kestis
hommikuvalgeni. Ümberpiiratud ban
diitidele võisime läheneda nagu eht
sas pealetungilahingus: ühed surusid
automaatidetulega bandiidid maadli
gi, -teised aga tegid sama! ajal sü
gavas .lumes lühikesi hüppeid... Sel
liseid lahinguid oli palju. Ja ka neid,
kes langesid ametikohuste täitmisel,
oli palju.”

Nõude pesu
statistika
Maailmas kulub eksperte. kes

kombineerivad stalLsüHsfe arvude
ga ja numbritega ning jõuavad iU“
täiuslike tulemusteni. Nii kinnita
vad sellised asjatundjad, et iga ko
dune perenaine küürib mna elu
aja jooksul 2,5 miljonit sööginõud
ja koogi tarberiista.
Kui need nõud ja taldrikud ühte

virna tõsta, siis ületab selle kõrgus
70-kordselt Empire State Building’u.
Samad statistikud on jõudnud järel
dusele, et kui silitada kassi selga 9,2
miljardit korda, siis tekib sellest nii
palju elektrit, et sellega võib põle
tada 75-vaülist elektripirni ühe mi
nuti jooksul.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeri!ud kutiuviibisid

Rootsis venna juures Maimu Möl
lus, sugulase juures Ants Marand,
venna juures Armilde Kleesment
koos abikaasaga, õe. juures Valen
tina iiorn koos abikaasaga, tiitre
juures Elisabeth Keclmann, poja
juures Therese Süül, w-ima juures
Rudolf ja Ilse Hnusmimn, sugula
se juures Ellen 1'ervik, sugulase
juures Leoni ine Põldmäe, venna
juures Edgar Tiiismaa koos ahi-
kaasaga, sugulase juures Aino Ui
man, ema juures Leili Kallas, poja
juures Marie Zelinin, venna juures
Erna Elisabet Meer ja õe juures
Aleksandra Saareke.
Kanadas külastas öde Louise Kal-

lion, ema Sale Kangur, venda Eif-
ride Uuetalu ja Ines Jaagus, sugu
lasi Ärtus Meltsas, öde Elfriede Trau-
mann, venda Melanie Köster ja öde
Asta Alaida Leet.

Austraalias oli poja juures Agnes
Suviste, Lääne-Saksamaal venna juu
res Olga Soone, Xda-Saksamaal su
gulaste juures Lilli ja Ants Koks ja
Ev Hella Raudsepp. Soomes külas
tas venda Ida Lattu koos pojaga,
öde Irina J mulla, sugulasi Jaan
Suuroja abikaasaga, öde Leida Hin
dus ning ema matusel viibis Alek
sander Adol koos abikaasaga.

Roosist sõitsid Milja Lepiksoole
külla sugulased, Enno Kosenslrau-
külla sugulased, Enno Rosenstrau-
ehile ema, Peeter Bramanisele ema.
Ester Randmetsale sugulased, Olga
Lahele öde ja Asta Salakile isa.

Rootsi firma pankrott
tabas valusalt eesti
loterii levitamist

Rootsi Eestlaste Esinduse loterii loosimine oli ettenäbtnd 1. juunil,
kuid on ootamatu asjaolu tõttu, mis loteriid tabas, edasilükatud 1. ok
toobrile. Firma, kes kokkuleppe kohaselt on mitmeid aastaid eesti lote
riipileteid müünud rootslastele, sattus raskustesse, läks pankrotti ja
likvideerus, tabades sellega peale eesti loterii ka kümmekond teist
rootsi loteriid.

Kaheteistkümnes
rahvaülikooli
kursus lõppenud
Eesti Rahvaülikooli tänavune su vekursus lõppes möödunud n V-tTal

Gimo lossis. Siskula kargusel, mille kava hõlmas 65 tundi korrr. u<i
tegevusi, viibis 20 osavõtjat. Neist kaugemaiks kiilalisiks olid v ,.u-
õpetaja Ülo J. Kuhi Lakevvoodist. LSA-st ja üliõpilane Tui, ;ku
Haanpiiä, vennasrahva esindajana, Turust. Uute lektoritena aitasid .uu-
smei kaasa dotsent Elmar Nyman, fil. !ic. Paul Laan, adj. William
Muld, kursust juhataja Eerik 3. Sergo ning külalisesinejaina fil. Iie.
Leo Ramialeef ja lätt naaber adj. A ndrcj Straubergs. Kursuse kavas esi
tati muuhuiggas erietenduse. kunas liirgenstxälile film ”Battutlänming-
CII”. Kursuse oma ajalehe ”Johansoni Päevalehe” hinnangus õli "kõigil
hea meel, et pere oli ühtlane ja üksmeelne” ning et !:aks nädalal elati
nagu ”väikeses Eestis”, kõneldes k ogu päeva eesti keelt.
Kursuse traditsioonilisel lõpuõhtul

viibis ka Medborgarskola juhatuse
esimees rektor Nils Hellström, kes
tervitas uut lendu ning meenutades
ka kõiki eelmisi kursuseid, avaldas
ühtlasi lootust, et eesti avalikuks te
gevuseks ja aktiivsusteks on kursus
te kaudu saadud palju väärtuslikke
impulsse. Ta jagas osavõtjaile ühtla-

Telegrammi-
keel Eestis
Tallinas ilmuv kommunistide leht

”Rahva Haid” kirjutab, et 22. juu
lil olevat Tallinnast Vasalemma
sidejaoskonda saabunud järgmine
telegramm: SAT,IME SüfiNUD AE-
KASAATiMIMi TAI J.INNA EKS-
MAKSIjAST vuhapaeevai. kee
V MATMINE SAMAE VOKUAE

TAGTU MAAG — AI AI IST li EE
KEE IV : MII.EA i.
”Rahva Hääle” korrespondent jät

kab:
Esialgu ei osatud sellega midagi

peale hakata. See polnud veel suur
häda, et telegrammi keel sidetööta-
jaile täiesti tundmatu oli. Hiljaaegu
kehtima hakanud rahvusvaheline
kood võimaldab ju edasi anda iga
ladinatähestikulist keelt Peamurd
mist tekitas hoopis asjaolu, et tele
grammi] puudus selle saaja aadress.

Nõnda siis algaski liigirikas mõis
tatamine. Adressaadi nimeks oli mär
gitud Aimet. Niisugust inimest Va
salemmast ei leitud. Küll aga elas
seal Olga Kalmet, kellelt küsiti, kas
talle on tuttavad, .telegrammis -figu
reerivad eesnimed. Oletus läks täp
pi — nimede järgi aimas O. Kal
met, et telegramm võib tõepoolest
olla saadetud temale. Tekstist aga ei
käinud temagi jõud üle.

Tänu Vasalemma sidetöötajate jõu
pingutustele jõudis järgmisel päe
val kohale telegrammi täiendatud ja
parandatud variant. Ja näe imet —
tegemist oli siiski eesti keelega. Mis
sest, et aadress ”Jaama tee 14” oli
võtnud kuju ”Jaami tee 14” ning
keskhaigla oli endiselt eskhaiglaks
jäänud, aru võis nüüd juba saada,
mida telegrammiga öelda taheti.

”Millest niisugused moonutamised
võivad tingitud olla?” küsib O. Kal
met ”Stepilt”. Küllap sellest, et mõ
ned telegrafistid võitlevad trafaret
se asjaajamise vastu. Nemad anna
vad edasi tähti ükskõik millises kom
binatsioonis, mitte aga sõnu. Nii on
moodsani.

Nii Rahva Hääl. Kas aga ei ole
tohuvabohus süüdi asjaolu, et eesti
keelseid telegramme tipivad ümber
ka vene ametnikud?

# Endine Inglismaa jn praegune
New Yorgi eesti koguduse vaimu
lik Õp. Andres Taul sõitis piirast
abiellumisi koos abikaasa Kncriga
pulmareisile Inglismaale, kus elab
peigmehe isa praost dr. teol. Jaak
Taul. Rondoni kogudus kasutas ju
hust noorpnarUe pulmakingi üle
andmiseks, mida toimetas Salme
PmudriE. Tervitamas oli ka Inglis
maa eestlaste ühingu esimees V.
Pärtel, kes tegi teatavaks, et And
res Taul on edaspidi volitatud Ing
lismaa eestlaskonna esindajaks Üle
maailmsesse Eest i KesknÜukokkii.
Noorpaar külastas ka Bradfordi,
kus Andres Taul oli vareni kiriku
õpetajaks. PiilmareKs lõppes Prant
susmaa! Nizzas. kust nad nüüd
saabusid tagasi New Yorki.

si välja n.n. gimonöeia — ühiselt
veedetud päevade mälestuseks.

Kursuse juhataja Eerik J. Sergo
tänas pererahvast hea vastuvõtu e-.sfc
ja andis rektor N. Hcllströmile. lek
tor R. Stenerile ja pr. G. Wingrenile
kingitusena üle Andres Küngi raa
matu ■ ‘Estland — en studie i impe
rialism”. Osavõtjate tänu avaldas
Jaan Viival. Koosviibimisel esitas
Vello Salo oma ”Gimo ballaadi” uues
versioonis, Jaan Ader kandis ette
viiuüsoolo ning ühiselt lauldi mee
leolukaid eesti laule.

Kursuse kavas oli pearõhk pan
dud eesti keelele, mida õpetasid
Ado Irval ja fil llc. Vello Sairi
kokku 16 tundi. Eesti kirjanduslu
gu tutvustas fil. Iie. Paul Laan
(4 t.>. ja kultuurilugu fil. kand
Ahir bVinaiis (4 (). Eesti ajalugu
tutvustas fil. mag. Richard Norvelt
<4 1.) ning riikliku korra arengut
dots. Eimar Nyman (4 <>), Maa-
teaduses amlis ülevaate Vello Hain
(4 t). Okupeeritud Eesti olukord,t
tutvustas majandusteadlane Ha
rald Nurk (I t.) ning eestlaskond!
vabaduses Abti Pne, Ahir Rei-
itans ja William Muld. (tt t.).. Koo
solekute tehnikul Õpetas Alur Kei-
uans, vaidlus- ja argmnontatsheh-
nikat Eerik Sergo ning kõnetehni
kat. eesti ajakirjandust ja demo
kraatia kaitset Abti Pae.
Loengute ja harjutuste kõrval toi

musid ettekanded ja diskussioonid
”Eesti probleemest Rootsi foorumil”,
mida juhatas fil. siud. Toomas Jüri-
soo, ning diskussioon baltlaste väl
jaandmise jm. probleemide kohta lät
laste esindaja Andrej Straubergsi ju
hatusel.

Esmakordselt rahvaülikooli kursus
te ajaloos esitati ülevaade eesti-roots-
laste kohta dot. Elmar Nymani poolt,
kes ühllasti tutvustas selle rahvakil
lu aktiivset kultuurilist tegevust. Hu
viküllase ettekande kaugest Nepaa-
list ja Hiraalaajast esitas Leo Ean-
naleet. Väljasõidu korras tutvus kur
sus Lovsta kiriku ajalooga ja selle
kuulsa oreliga Harald Nurga ette
kandes ja demonstratsioonis.

Kursuse ajalehte ”Julmuseni Päe
valeht” ilmus tänavu kaks num

brit. Toimetusse kuulusid Il
me Soodi, Rein Liiv, Toomas Voo-
gnnd ja Raimo Haag ning Ulust raa-
turbena Peeter Särg jn Ülo J. Ku
hi.
Tänavune kursus toimus esmakord

selt Esinduse ja E. Komitee- E.
Noortetöö ühistöös. Kuigi osavõtjate
arv oli veidi väikseni viimasest kur
susest <1969) oli töömeeleolu vä"s as
jalik ja vaabaaja veetmine igati har-

| mooniline. Kursuse lõpul teostatud
’ ankeedist selgus, et eesti kee e ’ un-
! dieie arvu soovitakse veelgi tõsta
ning et eesti ajaloost ja kirjan ' .-sest
soovitakse enam aktuaalset infor
matsiooni. Mitmed osavõtjad mvi-
vad heameelega kursuse kavas näha
ka rahvatantsu õpetamist.

Kursel kaastegevad lektorid n nüsi cl
ka tänavu oma oskused ja löö- nnse
tasuta B. Rahvaülikooli teenistu :e.

Kooliskäinud mees soovib

tulvast
naisiiliiipilnscfia. Yöib ka
borgis olla. Vast. ”Auk. 197 ” aü
EPL, Box 667, 101 29 Stockholm L
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Paremale: 1 tarbeaine 4 hütt, kiosk
7 auk 8 öli (ingl, k.) 9 end Eesti rii
givanem 10 innaaega pidama 13 jook
15 üks abielupooltest 17 tuntud Soo
me poliitik 19 teatud kaitsevahend
20 tuntud supelrand Itaalias 22 näi
ta 25 sinna minnakse tavaliselt su
vitama 27 järv Soomes 29 assistendid
30 rootsipärane mehe nimi 31 peen
karvakene 32 privaat 33 tugevad
tunded 34 kevadkuu.

Alla 1 tasu 2 järv Venemaal 3 saar
Vahemeres 4 laik 5 nii jookseb ho
bune vahel 6 G. Verdi ooper 11 linn
Itaalias 12 maikuu pühitseja, ka
rohttaim 14 keeletipuga hääldatav
häälik (om. kääne) 16 osa autost 18

GÖTEBORG
Meeskoori tegevuse algus

Göteborgi Eesti Meeskoor alustab
oma sügishooaja tegevust. Esimene
proov toimub neljapäeval, 26. augus
ti kl. 19 Eesti Majas. Uued lauluven-
nad on teretulnud!

GÖTEBORG
Pärandi oksjon

Jakob Aljase päranditombu oksjon
toimub Dr. Saléns Gata 5, Göteborg,
28, augustil kl. 16.

Adv. A. Parlo
NORRKÖPING

öp. Koppernian kiilas
Rootsis külas viibiv õpetaja ja

skautmaster Valter Kopperman,
USA-sse tagasisõidul, teeb vahepea
tuse Norrköpingis ja jutlustab Mat-
teuse kirikus 29. augustil kell 14.00.
Palutakse rohket osavõttu.

MCTSAKODU
UUDISMAA
PÖSTIiRVE 69 47 71 FALKÖPING

VABAÕHUPIIRKÖND EESTI

swmmt NOORTELE

kaunidus 19 R. Kiplingu romaan 21
siga 23 sobrad 24 enam kokku, suru
tum, paksem 26 kolmekordne kala
võrk 28 pöllutööriist 30 end. korts
Tallinnas.

Lanendus 22:
Paremale: 1 suvemaja 7 ahe 8 aas

10 folee 13 pa 14 ese 15 samurai 17
lava 19 larv 20 imala 24Anet 26 taas
28 truudus 31 ave 32 sa 33 arrak 35
ehe 36 lai 37 isamaata.

Alla: 1 sedel 2 Valev 3 ehe (e=k)
4 mees 5 jaamal 6 papa 9 saia 11
osav 12 kurat 16 alatu 18 ainus 21
meduus 22 tava 23 otse 24 au 26
aaria 27 sekka 29 rahu 30salm 34
raa.

Eesti supp
Algus lk. I

valmistada eesti leiba ja Tooming oli
koos paari kaaslasega üks esimesi,
kes Stockholmis seda küpsetada kat
susid.

Tagasi vaadates sellele ajale üt
leb Tooming:

— Asi läks väga visalt alguses.
Alles siis, kui rootsi tervisetoidu-
liikumine Waerlandiga eesotsas ja
Tandvärneli organisatsioon eesti
leivast kui terviseleivast huvitusid,
hakkas asi minema paremini. Pea*-
le eestlasté oli väidetud ka üks osa
rootsi turgu. Ja siis tuli Dagens
N.vheteri parema leiva kampaania
viiekümnendate aastate lõpu!, mis
lõpliku koha andis eesti leivale
siinsel turul. Ainult minu tüöft>t-u-

viljasupp frikadellidega, kuigi täna-
likult magustamata ühikut mitme'
suguseid leivasorte. Vahepeal on
tekkinud ju ka palju teisi, kes on
läinud üle eesti printsiipidele ja
toodavad hupulciha.
Fernillale on eriti meeldinud juur-

vijasupp frikadellidega, kuigi täna
päeva standardiseeritud ühiskonnas
vaevalt keegi enam käsitsi frikadel
le rullib — need ostetakse vähemalt
rootsi köögis purgis ...

”lioia-ciid-voriiito-programinto”
televisioonis õpetas Pernilla koos
August Toomingaga koliupii-
mapealse tegemist; leivale mitmel
viisil ja mitmes konsistentsis, toit,
mis on maitsev ega anna palju
kalooriald.

. Naib, .et ka eesti toit pikapeale
jätab oma 'jäljed ^Tootalaste kulinaar-
harjumustesse, nii nagu seda on tei
nud leib.

KUDIRKA KOHTU EES
Algus lk. I

Kohtu esimehe küsimusele, miks
ta kaitsjast loobub, vastas Kudir-
ka: ”Kui Gavronskis on aus Ini
mene ja mind kaitseb tema süda
metunnistuse järgi, siis teeb see te
male isiklikult halba. Kui ta aga
on ebaaus ja mängib teise prokurö
ri osa, nagu see tihti juhtub siin
setel protsessidel, siis on minu ar
vates minu asi juba küllalt selge
ja jätkub ühest prokurörist”.
Kudirlta kõnelenud neli tundi oma

kaitseks. Olles kirjeldanud Leedu
saatust esimese okupatsiooni ajal,
märgis ta edasi:

Kui 1941. a. tulnud Saksa väed
1944. a. Leedust välja suruti, levis
enne punaarmee taastulekut kuuldus,
et nõukogude süsteemis on toimunud
muutus. Muutus oli tõepoolest toimu
nud, väitis Kudirka, kuid halvema

Eestirootsi
koolijuubel

Algus lk. I
Kultuurühingu veteran Andreas

Stahl, kes praegu on Svenska Od
lingens Vänner auliige ja juhatuslii-
ge, andis pikemas ettekandes üle
vaate, kuidas kerkis mõte oma kesk-
astmekooli loomiseks, millistele ras
kustele pörkuti ja kuidas asi siiski
lõpuks teostus — entusiasmiga, jul
gusega ja toetusega Rootsist.

Dotsent Elmar Nyman, kes ise
lõpetas Haapsalu rootsi gümnaasiu
mi aastal 1937, andis ajaloolise
tausta rootsigümnaasiumi saamis
loole ja eksistentsile hulgalise uuri
mismaterjali ja dokumentatsiooni
tutvustamisega.
Pidukönelejaks oli lektor Herbert

Adolfsson, kes noore mehena Rootsist
tuli Haapsallu rootsi gümnaasiumi
õpetajaks. Ta oli sel ajal edukas kõr
gushüppaja ja m.h. osa võtnud
olümpiaadist. Ta jutustas oma mul
jeid ja rõhutas, et tema öpetajakar-
jäär algas Eestis kõige soodsaimais
oludes tanu asjaolule, et selles koo
lis olid nii õpilased kui ka nende
vanemad ülimad huvitatud kooli
tööst ja heakäekäigust. Ta elus olid
need ilusaimad ajad, mis ta veetis
noore Eesti riigi ühe vähemusrahvu
se teenistuses.

Eesti poolelt oli külaliseks pea
toimetaja Juhan Kokla, kes omalt
poolt tutvustas Haapsalu koolide ja
gümnaasiumi ajalooga ja tervitas
jnbUecrlvaid eestirootsi gümnaa
siumi õpilasi ning Svenska Odlin
gens Vänneri eestlaste ning eesti
koolikaaslaste poolt Haapsalus.
”Meie koolis ei olnud rahvuspro
bleeme ja sõprusi sõlmiti nii ees
ti kui rootsi koolis käinud noorte
ga,” rõhutas kõneleja.
Ettekannete vahel toimus ühislau

le Thomas Lorentzi juhtimisel, kes
ise esines ka rea tenorisoolodega oma
abikaasa Brigitta Lorentzi klaveri
saatel. Thomas Lorentz on teatavas
ti ka Stockholmi Eesti Meeskoori lii
ge ja soliste.

Piduliku aktuse osa lõppes publiku
püsti seistes lauluga emakeelele.

Kava teine pool kandis folldorist-
likku i Imet. Pakri rahvamuusikud
kandsid ette harmoonikaviise kodu
saarelt ja siis tuli Pakri rahvatant
surühm. Hjalmar Enggröni juhtimisel
kaunites rahvariietes põrandale esi
tama rahvatantse. Mängumeesteks
olid Endel Enggron, Manfred Striek-
man ja Runar Grenfeldt, kes hiljem
pillilugusid andsid ka piduliste üldi
sele tantsule,

KjÖrknüsi paviljonis oli koolijuu-
beli piilud välja pandud ka harul
dane ja hästi esitatud näilud SOV
arhiivi kuuluvatest fotodest Haap
salust, gümnaasiumist ja ccstiroots-
iastest ning nende asupaikadest.

• Õhtul toimus Herrg&ntfs õhtusöök
Haapsalu eestirootsi gümnaasiumi en
distele Õpilastele.

Eestirootslaste koolijuuhelile oli tul
nud ka koolikaaslasi* 'omaaegsest
Hääpsalti ee&rgütxttraasmmisL -

poole. Ta nägi massilisi tapmisi, jälle
saadeti tuhanded süütuid inimesi Si
berisse. Paljud tema sõbrad astusid
antikommunistlikesse partisanisalka-
desse; nad peagu kõik langesid.

Simas Kudirka tunnistas, et temal
ei olnud julgust ühineda partisani
dega.

LAIBAD HUNNIKUS
LEEDU LINNADES

Valitsusvägede kätte langenud par
tisanid ja teised valitsuse vastased
mõrvati ja nende piinamiste läbi pu
rustatud laibad paigutati Leedu lin
nade turuplatsidele hunnikutesse, et
rahvast hirmutada.

Kuna Kudirka vanaisa oti olnud
meremees ja ta tahtis unustada kõiki
nähtud koledusi, ta otsustas pääseda
laevale, mis temal lõpuks ka koi;da
läks.

”See on häbiväärt, millist üleko
hut ja rahvuslikku diskrimineerimist
ma nägin ka laevastikus,” ütles Si
mas Kudirka kohtule, Nöuk, ajalehed
kirjutavad ”Leedu laevastikust”, kuid
tegelikult ei oie olemas Leedu lae
vastikku. Laevade] on ainult madru
sed leedulased, mitte aga juhtkond.
Enamus laevade ohvitsere ei oska ise
gi leedu keelt, ja n.n. Leedu kauba-
ja kalalaevastiku juhtkond elab
Moskvas ja ei usalda leedulasi. Lee
dulasi lastakse harva välismaal lae
vadelt maale.”

Baaslaeva ”Sovjetskaja Litva” po
liitiline komissar küsis kohtu ees Si
mas Kudirkalt: kas ta oleks ka siis
otsinud asüüli USA-s kui ta oleks
ette teadnud, et ta ei leia tööd ja
et temal tuleb puhastada väljakäigu-
kohti?

Kaebalune vastas: ”Iga töö on
aus. Kui ma oleksin puhastanud
valjakaigukohti, oleksin seda tei
nud puhta südametunnistusega,
mitte nii, nagu teie teete oma tõõcl.
Teie partei liikmekaart on peami
selt eelisõiguste tunnistus.”
”Sovjetskaja Litva” laevamehed,

kes käisid ”Vigilantil” Kudirkat ära
toomas, olid tunnistajatena kohtus ja
tunnistasid, et nad olid Kudirkat
peksnud. Üks laevameestest, kes Ku
dirkat hästi tundis, vastas kohtu esi
mehe küsimusele, miks Kudirka püü
dis põgeneda, et Kudirka olevat ol
nud selleks sunnitud. Kohtu esimees
katkestas selle tunnistaja seletuse ot
sekohe.

PROKURÖR NÕUAB
15-AASTAST VANGISTUST

Prokurör Pctrauskas oma .löppsö-
navötus rõhutas, et kaebealuse süü
riigi reetmises on täiesti selge Kuigi
kaebealune vääriks surmanuhtlust,
prokurör leidis vpimaliku olevat lep
pida 15-aastase vangistusega karmi
rezhiimiga vangilaagris, koos kogu
varanduse konfiskeerimisega.

Simas Kudirka lõppsõna kujunes
pikaks ja kohus ei teinud temale
takistusi. Kudirka tol näiteid, kui
das Marxi ja Lenini teooriad ja
praktika Eredus erinevad. Rahvus
vahelise õiguse seisukohast tema,
Kudirka, ei loe end süüdlaseks,
kmia tema otsus minna välismaale
ei ole vastuolus UN-i Inimõigusi e
Deklaratsiooniga ega isegi mille N.

laidu konstitutsiooniga. !
Kudirka seletas, kuidas kohtuuuri-

ja vanem-leitnan tUrbonas, KGB ko
haliku osakonna uurimisala juhataja
Kisman, kindral-major Petkavicius
KGB-st ja mõned Moskvast sõitnud
isikud püüdsid teda vangistuse kes
tel veenda, et ta avalikult mõistaks
hukka ”kodanliku natsionalismi”
Leedus, tõotades vastutasuks kerge
mat karistust.

Kui Kudirka keeldus, ähvardasid
KGB mehed teda surmanuhtlusega
kohtus. Kudirka meenutas, et Vil
niuses oli Saksa okupatsiooni ajal 2

• Rahaminister .Tolm Counally
(eatus, et riigi väljaminekud 30.
juuniga lõppenud eelarveaastal olid
214 mil jardi dollarit ja puudujääk
23,3- mil jardi dollarit, mis on märk
sa • väiksem ”kui-president Johnson!

1 puudujääk 25,2 scdljardi doliari suu-
a. ■ .■ ■ n

vanglat, nõukogude rezhiimi ajal on
neid seitse ja seal oli korraga 20 069
vangi.

Kaebealune palus, et tehtagu te
maga mis heaks arvatakse, kuid är
gu tehtagu kurja tema emale, naisele
ja lastele. Kohtu esimees Nisiunas
ütles selle peale: ”Teie oma teguviis
tekitab teie perekonnale raskusi”.

”ANTAGU ISESEISVUS MINU
KODUMAALE.. ”

Oma sõnavõttu .lõpetades ütles Si
mas Kudirka, et temal ei ole enda
suhtes enam midagi lisada, kuid ta
palub ülemkohut ja N. Liidu valit
sust oma viimse soovina, et Leedule
antaks tagasi tema iseseisvus.

”Kuidas teie kujutlete iseseisvat
Leedut?” küsis »elle peale kohtu esi
mees.

”Kudirka vastas: ”Minu arvates
on iseseisval Leedul oma suverään
ne valitsus ja ta ei ole okupeeritud
sõjaväe poolt. Valitsusel on rah
vuslik administratsioon, oma Õigus
mõistmise süsteem ja vaba, demo
kraatlik valfmlsvüs. Teiste maade
seadused ei kehti iseseisvas Leedus,
nagu Venemaa seadused kehtivad
siin praegu. Iseseisvas Leedus ei do
mineeriks vene keel ja seal ei toi
muks selliseid protsesse, nagu on
minu protsess.”
”Kas teie tahate sellega öelda, et

käesolev kohus ei ole demokraatlik
ja on illegaalne?” küsis kohtu esi
mees Nisiunas.

Kudirka: ”See protsess toimub kin
niste uste taga ja valvureiks on ve
nelased. Demokraatliku korra juures
lubataks igaühel soovi kohaselt prot
sessi pealt kuulata. Kui ma olen oma
isamaad reetnud, miks teie siis kar
date rahvale seda reeturit näidata?
Las’ rahvas saab pildi. Kuid kohtu
saal on ju tühi, ma ei näe siin peale
minu naise ja mõne tshekisti kedagi,
valvemeeskond aga ei mõista .leedu
keelt ja ei saa aru, mis siin toimub”.

Pärast lühikest nõupidamist kuulu
tas kohtu esimees otsuse: 10 aastat
kinnipidamist range rezhiimiga van
gilaagris, varandus konfiskeerida.

Kohe pärast «isuse kuululainisi
KGB ametnikud viisid Sinms Ku-
dlrka korterist ära mööbli, raadio
aparaadi ja vaiba, koguväärtusega
umbes 700 rubla.
Hiljem selgus, et KGB tahtis Si

mas Kudirka tunnistada vaimuhai
geks, nii et protsess oleks ara jää
nud ja põgenik oleks paigutatud mää
ramata ajaks hullumajja. Omaksed
ja Vilniuse arstid, eesotsas peaarsti,
psühhiaater Gutmaniga kinnitasid, et
Simas Kudirka on täiesti normaalne.

SAATED
eestlasiie
AMEERIKA HA ALK eesli saa

ted aniakse iga päev kell 16—
16.80 ja 17.30—18.09 (Rootsi aja
järele) lainepikkustel 13 ui.
(24 740 kiloherisi), .19 m (ISSIS
ju 15 270 kii), 25 lil (11 960 kii) ja
31. in (0 660 kilolicrtsi).

Lisaks kõigis suuteis autavaile
päevauudistelt: ja kommentaari
dele päevaküsimusi e kolita on
eriteemade käsitlus eeslikeulseis
saateis järgmise rõhuasetusega:
pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kummagi* saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
ohisiikkku. teisipäeviti väiis-ees-
ti kroonikal, kolmapäeviti repor
teri/,he — hõlmates Uirltuurikroo-
uikat, neljapäeviti teaduse ja. teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
mustest ning kuUunvikroonikat,
höimates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu toi
mub hommikuti kell 8.00 lühi
lainel 32,74 m ja kell 13.30 lai
nel 82,4- m. Saanein kestvus 15

■ minutil.


